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I N T R o D u e e I o N 

Con este trabajo de invcstigaci6n, he querido exponer_ 

en primer lugar, la actividad financiera del Estado en sus tres -

momentos, así como la potestad tributaria del mismo para imponer_ 

contribuciones y las relaciones que se dan entre los obligados --

y el Fisco Federal, de manera general. 

Analizo y diferencio las llamadas obligaciones de din~ 

ro de las de valor, porque· revisten una gran importancia de acue! 

<lo al tema de esta tesis, ya que de las mismas nacen las cliusu-­

las de estabilizaci6n econ6micas o monetarias, y los procedimien­

tos indexa torios o rcvaluadores de deudas !'ª ra 3justar las mismas 

al momento de pago. 

Tambi6n hago una referencia a las cl,usulas estabiliz! 

doras monetarias que contiene, nuestra Legislaci6n privada. vigent~ 

en cuanto a aspectos de orden público y de .interés social, como -

son los alimentos, el patrimonio de la familia y el arrendamiento. 

Así mismo, expongo en este estudio, las consecuencias_ 

del incumplimiento obligacional privado, y de las obligaciones 

de derecho tributario, tratando en específico para las Últimas 

los recar~os, sanciones y la figura jurídica de la actualizaci6n 

tributaria, estableciendo su naturaleza jurídica, con base en sus 

características distintivas y de aplicación a las obligaciones ·· 



que son pagadas en forma extemporánea. 

Y por Último, denoto y resal to los fundamentos con~~t,! 

tucionales para la imposici6n de contribuciones mediantE las le· 

yes respectivas, y los límites que las mismas deben respetar¡ así 

co•o las violaciones a nuestra Carta ~fagna que se r.iatE:rializan ·· 

con el cobro de la contribuci6n omitida actializada rn~s sus acc~-

5orios. 

Es importante advertir al lector de esta investiga- -­

ci6ñ, que este trabajo est' apoyado con las valiosas obras doctri 

nales, y con citas de jurisprudencia definida de nuestro más alto 

tribunal, as~ como de tesis jurisprudenciales, sobre todo en el -

Último caph:ulo.dcl mismo¡ y además, se advierte la c:.rcunstanc:ia 

de que todas las citas bibliográficas de cada capítulo z.parecf'n. -

al final de cada uno de ellos, con un orden cronol6gico distinto_ 

en cada uno, y no al pie de la página donde se hace la cita. 



CAPITULO PRil!ERO: 

A) LA ACTIVIDAD FINANCIERA ESTATAL. 

La ar.tividad financiera del Estado se origina r.on la -

re.illizaci6n de gastos públicos y la 9rocuraci6n de recu~·sos ect•n~ 

micos indispensables para cubrirlos, en atenci6n a las necer.ida-­

des ptiblica~ que hay que satisfacer y la rializaci6n de sus fines. 

Es decir, la actividad estatal es la que se relaciona con la ob-­

tenci6n, administraci6n y empleo o aplicaci6n de los recursos mo­

netarios tendientes a satisfacer necesidades de la comunidad, si­

guiendo as{ a les principales autores de la doctrina nacional, y_ 

cuya J'llt.yoria divide en tres momentos a dicha actuaci6n del Estado 

(llllTENCION, Al!MJNI STRACION Y E!IPLEO). 

El momento de la obtc:nci6n de ingresos consiste en que 

el propio Estado perciba ingresos o enttadas monetarjas 1 ya sea -

de 1• explotac.i6n de su propio patrimonio, mediante empre!as. in­

dustrias, etc., o bien p~r medio de los tributc·s, o como nuestra_ 

Íeg:islaci6n reconoce, "contribuciones'', ad.n cuando también puede_ 

haber empr~stitos o emisi6n de bonos, como ingresos estatales. 

Posterionnente, la administraci6n o manejo de los re--

cursos monetarios que pr.rcibe el Estado, constituye el 5egundo m~ 

mento dr la actJvidad finnr1ciera estatal, la cunl dl'be ser carreE. 

ta )' acorde a las ~exigencia$ sociales. 
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Finalmente, el tercer momento us la aplicaci6n de eses 

ingTcsos que obtiene el Estado, para el sostenimiento mismo de 

las funciones públicas y los servicios públicos, y en general, 

para la satisfacc~.6n de las necesidades que exige la sociedii.d. 

"La actjvidad !inancicra estatal es un íen6meno econ6-

mico, 9ol~tico, jurídico y sociol6gico" (1), ys. que para la real_! 

zaci6n de sus tres momentos. es· necesario acodir a la ciencia ec~ 

n6mic.a, y así poder clar una correcta soluci~n a dichos recursos -

que gozan de la misim-. naturalc::a; es un fen6meno político, pOr -­

que interviene en la acti\'idad del Estado como ente soberano, y ..; 

que para el logro de sus fines la realiza. Es un fen6meno juridl 

ca, porque· dicha activi~.ad está sometida al Derecho Positivo, y 

sus 1 ineamientos deben se~ acordes a la Ley vigente y previamente 

establecida, en virtud de que se realiza en un Estado de Derecho, 

encargándose en lo específico de esa actividad el Derecho Finan-­

ciero. Y finalmente, es socio16gico, por la influencia que se da 

en la sociedad, en sus diversos grupos y clase5 sociales. 

PaTa finalizar este apartado, quiero expresar que la -

actividad financiera estatal es instrumental, ya que es el medio_ 

por el cual el propio Estado puede desarrollar otras actividades_ 

a su cargo, lo que le da el carácter de indispensable y s61o ene~ 

mendable al ente soberano amparado inicialmente por la Ley. Supre­

ma de nuestro País, y de5pués por leyes financieras ordinarias, -



creadas por el Poder Legislativo de la Nación. Estas leyes obli-­

gan por igual a particulares que al Estado, siendo ~ste Último el 

encargado de aplicarlas atendiendo el principio de legali9ad est~ 

blecido en el Derecho Mexicano. 

B) LA POTESTAD TRIBUTARIA. 

"La potestad tributaria del Estado es el poder jurídi­

co del mismo para establecer las contribuciones forzadas, recau-­

darlas y .destinarlas a expensar los gastos p6blicos" (2). 

La definici6n antes mencionada es correcta, ya,que esa 

potestad de tributaci6n s61o corresponde al ente soberano debido_ 

al poder de imperio conferido así por la propia Constituci6n, y -

en virtud de la decisi6n soberana del pueblo. 

En efecto, el art~culo ~9 Constitucional establece 

que: "La soberanía nacional reside esencial y originariamente en_ 

el pueblo. Todo poder dimana del pueblo y se instituye para bene­

ficio de éste ••• ". As~, es posible afirmar que nosotros (pueblo) 

conferimos poder al Estado para.legislar. interpretar y ejecutar_ 

todo lo concerniente a la materia tributaria de nuestro pa1s, en­

tre otros aspectos. m6s sin embargo tenemos que someternos a la -

dccisi6n gubernamental que se aplique a la colectividad y al caso 

concreto. 



De esta manera, la potestad tributaria del Estado com­

prende tres funciones: la normativa, la administrativa, y la ju-­

risdic~ional, seg6n emita leyes al respecto, las aplique en la e~ 

fera adainistrativa para su cumplimiento, o bien, al dirimir con­

trover§ias entre la administraci6n y el gobernado, o sobre la le­

galida~ o constitucionalidad de las leyes o aplicaci6n de las mis 

.. s; fi.tnciones que ejerce a trav6s de los tres poderes, Legislati­

vo, Ejtti:utivo y Judicial, según la competencia que les confieren_ 

las propias leyes, 

Es importante mencionar por otro lado, que frente a la 

facultad tributaria del Estado, se encuentra la obligaci6n de to­

dos Iot mexicanos a contribuir para sufragar el gasto p~blico, en 

beneficio de la sociedad, de acuerdo a lo dispuesto por el artíc~ 

lo 31 fracci6n IV de nuestra Carta Magna. (3). 

Ahora bien, acorde con el destacado doctrinario argen­

tino carlas M. Giuliani Fonrouge, la potestad tributaria se puede 

caract•rizar en cuatro aspectos, a saber: 

l.- ES ABSTRACTA, ya que se deriva del poder de impe-­

rio que le pcrt•nece al Estado, otorgado por la Ley Suprema. 

2. ~ ES PERMANENTE, toda vez. que es inherente y connat~ 

ral a1 propio Estado, y existe •ientras lo haga el Estado. 
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3,- ES IRRENUNCIABLE, porque sin ella no podria subsi~ 

tir el Estado y cumplir con sus fines. 

4." ES INDELEGABLE, ya que es el propio Estado quien 

debe de manera exclusiva ejercerla. (4). 

Por otra parte, la potestad estatal tiene sus limitan­

.tes, consagradas tambi~n en la Constituci~n como garantías para -

los gObernados, Y. las cuales ~1 Estado no debe vulncrar,porq~e -­

~'si el Derecho Tributario se caracteriza por ser la rama del Der~ 

cho que, con apoyo en la Constituci6n, atenta directamente contra 

la econom1a del particular, en bien del inter~s pdblico deben sus 

disposiciones u ordenamientos tener como límite o marco de refe-­

rencia, el que la Constituci6n misma scfialc. Reba.sar ese 11mite -

o marco es convertir lo que es aqu{ esencia del pueblo, en triste 

u odiosa obligaci6n. (S). 

C) LAS CONTRIBUCIONES. 

La contribuci~n o tributo, es la más importante fu.ente 

de ingresos del Estado para obtener los medios necesarios para --

realizar sus actividades y fines. 

En nuestro País, no existe una distinci6n entre la pa­

labra contribuci6n y tributo de manera generalizada, ya que algu-
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nos autores las diferencian y otros las sinonimi~an, en virtud de 

que significan lo mismo, y lo que es más, aún para el legislador_ 

lo son, teniendo el carácter de general, las contribuciones, y de 

especies las que establece el C6digo Fiscal de la Fedcraci6n, y -

que denomina espcc1ficamente en el articulo 2 de dicho ordcnamie~ 

to: "Las contribuciones se clasifican en: impuestos, aportaciones 

de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las -­

que se definen de la siguiente manera: 

I.- Impuestos son las contribuciones establecidas en -

ley que deben pagar las personas físicas y morales que 

se encuentran en la situaci6n jurídica o de hecho pre­

vista por la misma y que sean distintas de las demás -

seftaladas en las fracciones II, 111, IV de este articulo. 

11.- Aportaciones de seguridad social son las contri-­

buCiones establecidas en ley a cargo .. de personas que -

son sustitu~das por el Estado en el cumplimiento de -­

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguri-­

dad social o a las personas que se beneficien en forma 

especial por servicios de· seguridad social proparcion~ 

dos por el mismo Estado. 

Ill. - Contribuciones de mejoras son las establecidas -

en ley a cargo de las personas físicas y morales que -

se beneficien de manera directa por obras públicas. 



IV.- Derechos son las contribuciones establecidas 

en ley por el uso o aprovcchamjento de los bienes 

del dominio pGblico de la Naci6n, así como por rec! 

bir servicios que presta el Estado en sus funciones 

de derecho p6blico, excepto cuando se presten por 

organismos descentralizados. Tambi6n son derechos -

las contribuciones a cargo de los organismos públi­

cos descentralizados por prestar servicios exclusi­

vos del Es ta do •••• ". 

JI 

Y como la ley no define concretamente que es una con-­

tribuci6n1 me aúno a la definici6n del maestro Giúliani Fonrouge_ 

-(6), que a la letra dice: "tributo es una prestaci6n obligatoria, 

comunacnte en dinero, exigida por el Estado en virtud de su po--­

der de imperio, y que da lugar a relaciones jurídicas de derecho". 

La anterior definici6n.escorrecta aunque incompleta, ya que la -­

prestaci6n a que est& obligado el contribuyente, puede ser cubie~ 

ta en especie, debe estar plasmada tal obligaci6n en la ley, y de­

be servir para sufragar los gastos pGblicos, de acuerdo con la -­

clasificaci6n .que la mayor1a de los autores de la doctrina nacio­

nal han esgrimido, y que es la siguiente: 

Las contribuciones: 

-Son prestaciones en dinero o en especie. La mayoría -

de los modernos sistemas tributarios establecen la prestaci6n s6-
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lo en dinero pero en M~xico, no se descarta que pueda ser satisf!_ 

cha en especie, siempre que sea pecuniariamente valuable para que 

constituya un tributo. 

-Son exigidas por el poder de Imperio del Estado, a -­

través de la coaccÍ.6n sobre el .obl ig;Jdo. 

-Se establecen en la ley, y la obligaci6n relativa na­

ce en el propio ordenamiento jurídico, atendiendo al principio 

de legalidad, y a la m~xima consagrada en la fracci6n IV del ar-­

tí.culo 31 Constitucional "nullum tributum sine lcge". 

:Son destinadas para cubrir los gastos públicos que d~ 

manda el cumplimiento de los fines del Estado. 

-Son obligaciones ex-lege, es decir, la fuente de ellas 

está representada por la conjunci~n de un presupuesto establecido 

en la ley (Hecho imponible) y el hecho de la vida real que se ---

. ajusta a la hip6tesis (Hecho generador). 

-Deben ser equitativas y proporcionales, esto es, que_ 

deben aplicarse a todo individuo que se encuadre en la hip~tesis_ 

prevista en la ley, y debe contribuir en atenci6n a su capacidad_ 

econ6mica. 

Esta Última caractcr~stica es bastante disentida, ya -

que la propia fL Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, n'~ ha e~ 
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clarecido de manera cspec~fica y objetiva, qué es proporcionalidad 

y equidad, por lo que debemos atenernos al criterio de nuestras -­

autoridades fiscales, y aún las judiciales, que por mandato polí­

tico resuelven en favor del fisco Federal. 

Debido a que el tema de esta tesis es la inconstitucio­

nalidad del cobro de la contri~uci6n actualizada y sus accesorios, 

es mi deseo aclarar que me refiero a la contribuci6n como género,­

pudiendo abarcar las cuatro especies que señala nuestro C6digo 

Fiscal de la Federnci6n al reSpecto, entendi6ndose siempre que el_ 

caso planteado versa para la situación en que el obligado ha incu­

rrido en mora y se le requiere de pago debido a la extemporanei--­

dad del mislftO, por no haber cumplido en tiempo y forma previstas_ 

en ley, cobr,ndole el monto de la contribuci6n que adeude actuali­

zada, m's recargos, m~s sanciones, lo que considero inconstitucio_ 

nal. por los aotivos y razones que se detallarán en el Último cap! 

tulo de esta investigaci6n. 

D) LA RELACJON TRIBUTARIA Y LA Ol!l.IGACI<Yl FISCAL. 

La relaci6n tributaria y la obligaci6n fiscal comunmcn­

te se confunden entre si, lo cual es crr6nco, ya que son cuestio­

nes distintas por completo. As!, el maestro Margain M. (7). Define 

a la relaci6n tributaria como "El conjunto de obligaciones que se_ 

deben el sujeto pasivo y el sujeto activo y se extingue al cesar -

el primero en las actividades reguladas por la ley tributaria 11
, y 
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obligaci~n Tributarla como "El v~nculo jurídico en virtud del cual 

el Estado, denominado sujeto activo. exige a un deudor, denominado 

sujeto pasivo, el cumplimiento de una prestaci6n pecuniaria, cxceE 

cionalmentc en especie", debi6ndose entender entonces, que la rel!_ 

ci~n tributa~ia impone obligaciones a las dos partes aun cuando la 

obligaci?n tributaria s~lo es a cargo del sujeto pasivo, y que ca~ 

siste siempre en una obligaci~n de dar, pudi6ndo~e extinguir con -

el pago en dinero y en ocasiones excepcionales en especie. Cabe s~ 

fialar que puede existir la rclaci6n tributaria sin que necesaria-­

mente exista una obligaci~n ·fiscal, como es el caso de las excn-­

ciones, o de los contribuyentes que sufran p~rdidas en algún Cjer­

cicio fiscal. 

En nuestro derecho fiscal existen obligaciones de dar,-

hacer, no hacer y de tolerar, las de dar consisten en entregar una-

cantidad de dinero al Estado; las de hacer, consisten en efectuar_ 

actividades previstas en. la ley de la materia; las de no hacer, -­

son las que prohiben actitudes ilícitas de los contribuyentes; y -

las de tolerar son la= que obligan al causante a permitir la acti­

vidad estatal en cumplimiento con la represi6n a la evasi6n fiscal. 

La Doctrina ha denominado a las obligaciones de DAR, en obligacio­

nes sustantivas, y a las demás, en obligaciones formales, m~s sin_ 

embargo, la ley respectiva no hace distinci6n expresa alguna. 

Es importante señalar por otra parte, alg4nas semejan-­

zas y diferencias entre las obligaciones fiscales o de der~cho p6-
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blico, y las obligaciones de derecho privado. Como semejanza se 

tiene que ambas obligaciones se contraen entre acreedores, dcudE_ 

res y existe un objeto. 

Y como principales diferencias se encuentran que: 

3) Las obligaciones fiscales son de Derecho PÚblico y 

se regulan por esa r8ma del derecho, en cambio, las de Derecho 

Privado, son reguladas excepcionalmente por el Derecho Público,­

ya que en general se rigen por lo dispuesto en el Oerecho eo·mún. 

b) La obligaci6n Tributaria tiene su fuente en la ley, 

y las obli~aciones de Derecho Privado pueden provenir de un acto 

entre particulares previsto en la rama del Uerecho Privado. 

C) En la obl igacién fiscal, el sujeto activo o acreedor 

de la misma siempre es el Estado o Fisco, y en las obli~aciones_ 

privadas, el acreedor puede ser el Estado o un particular. 

La obligaci6n fiscal responsabiliza a un tercero que -

interviene en el nacimiento de la misma, por ejemplo, un retene-­

dor; en la obligaci~n privada el tercero no adquiere TeSponsabili 

dad alguna, para el caso de que la obligaci6n se incumpla .. 

Por otra parte, la obligaci~n fiscal nace al re~litBr-
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se por el contribuyente, el hecho o hip6tcsis configurada en la -

ley en forma abstracta e hipot6tica llamado hecho imponible, con~ 

tituy~ndose as1 el hecho generador, los cuales al coincidir hacen 

surgir el cr6dito tributario en favpr del Fisco. No habr~ obliga­

ci6n fiscal, mientras el sujeto pasivo no produzca una actuaci6n_ 

que se adecáe al hecho imponible establecido en la ley fiscal, y, 

por ende, tampoco existir~ cr~dito fiscal alguno en su contra. 

Para el caso de que se haya realizado el hecho genera-­

dar y nazca la obligaci~n fiscal, procede posteriormente a este -

acto, la determinaci6n de la obligaci6n fiscal en cantidad liqui­

da, pudiendo efectuarse por los particulares, por la administra-­

ci6n, o en forma coordinada, es decir, se debe aplicar el m6todo_ 

adoptado por la ley para la determinaci6n del cr~dito fiscal que_ 

se trate; tal •~todo debe s~r sencillo, c6modo y econ~mico, para_ 

que el contribuyente lo entienda, y tambi~n el personal de Hacie~ 

da, lo pueda aplicar, y en su caso no gaste ninguno de ellos, -­

en honorarios estratosféricos para la atenci6n de dicha determin~ 

ci6n. 

en nuestro Pa!s, le corresponde por regla general al -

contTibuyente la detcrminaci6n de las contribuciones a su cargo, 

de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 6° del C6digo Fiscal_ 

de la Federaci6n. 

Una vez determinado el crédito fiscal en cantidad lf·-
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quida por el contribuyente, por regla general, deberá ser cubier-­

to por el mismo, dentro de la 6poca de pago de la obligaci6n trib~ 

taria, o sea, en el plazo o momento que fija la ley para que se -­

cumpla la obligac i6n. 

Si el contribuyente paga dentro del plazo estab.lecido -

en la ley, se extingue su obligaci~n fiscal, pero si no lo hace -­

as~; incurre en mora; y vencido el plazo, el cr,dito fiscal es ex! 

gible por el Fisco. 

Mientras no se venza tal ~poca de pago, no podrá exigir 

nada el Fisco, tendrá que esperar a que fenezca ese t6rmino y que_ 

en todo caso el contribuyente no cumpla con la obligaci6n, para -­

que inicie el procedimiento administrativo de ejecución en contra_ 

del deudor moroso. 
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CAPITULO SEGUNDO: 

. A). OllLIGACIONES DE DINERO Y OBLIGACIONES DE VALOR. 

Es importante para mí, el definir y distinguir a las -

obligaciones de dinero y a las obligaciones de valor, ya que de -

ellas derivan muchos problemas de interpretaci6n contractual y l.!:_ 

gal, porque en nuestra legislación existe inmersa la idea tradi-­

cional del nominalismo én las obligaciones dinerarias, como regla 

general, y son contadas las obligaciones de valor como excepcio-­

nes dentro de la misma. 

Las obligaciones a tratar, tienen su fundamento en los 

principios nominalista y el valorismo, o sea, las de dar dinero_ 

y las de valor respectivamente¡ la primera de ella~ consiste en -

que el sujeto obligado debe cumplirla entregando única y exacta-­

mente la cantidad que pact~ a la fecha conyenida, sin importar -­

el ·•enoscabo que haya sufrido la moneda e independientemente de -

la reclucci6n del poder adquisitivo de~ dinero provocados por el -

fen6•eno econ6•ico llamado inflaci6n, durante el paso del tiempo -

en que se pactd a la en que se cumple, en esta obligación lo ade~ 

dado es un quantum (dinero). La-segunda de esas obligaciones, co~ 

siste en que el sujeto obligado debe cumplirla entregando a la f~ 

cha pactada un valor igual al de la obligaci6n al momento de con~ 

tratar, Que ser' medido en dinero, es decir, se atiende al valor_ 

intrínseco de la moneda, de acuerdo a los cambios en el poder ad­

quisitivo de la misma, durante el tiempo transcurrido desde la e~ 
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lcbraci~n del acto, hasta la fecha de cumplimiento del mismo; en 

6stn obligaci~n, lo adeudado, sc~n la doctrina argentina, Cs un -

quid (valor). 

La mayoría de los tratadistas argentinos establecen que 

el principio nominalista inmerso en las obligaciones de dar dinero 

o monetarias, sostiene que "el dinero emitido.'· por el Estado tiene_ 

el valor que 6ste le fija, con total prescindencia de su aptitud -

adquisitiva, y en consecuencia, el deudor de una suma de dinero -­

cumplir~ entregando al acreedor una cantidad igual a la prom~ti- -

da; •• " (1). 

As~, se considera por esta teor~a que el valor nominal_ 

y real siempre coinciden, en lo que los citado.s tratadistas llaman 

una prcsunci~n iuris et de iure, respecto de la identidad del va-­

lor de las unidades.monetarias en ~pocas diferentes. 

Este principio adoptado casi de manera universal, es 

impropio en la actualidad, e inadecuado en nuestra legislaci~n, ya 

que por motivo de la inflaci6n de nuestros días, no existe unifor­

midad en la moneda, o sea, que se va perdiendo día a d~a su ·poder~ 

adquisitivo, y más a~n, su valor intrínseco disminuye considerabl~ 

mente frente a las extranjeras. 

Es pues, as~, que cuando un acreedor recibe una.canti-­

dad de dinero de su deudor en la fecha pactada, su dinero ya no v~ 
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le lo mismo y ya no puede adquirir con esa suma objetos o servi­

cios que tal vez al tiempo de la contrataci6n sí hubiera podido, -

trayendo como consecuencia un perjuicio en su patrimonio. 

Observando la postura contraria, es de lo más c6niodo -

ya que el deudor no sufre p~rdida alguna, al contrario, se benefi­

cia, por que ya no paga el mismo valor real de la cantidad pacta-­

da, sino que lo hace en caso de que cumpla a tiempo, en un valor -

'disminuido por la inflaci6n, y si éste hubiere invertido esa canti 

dad en algún negocio redituable, se v·er~ todavía m's beneficiado -

en comparaci6n al acreedor, debido a que obtendrá una ganancia qu! 

ser' la diferencia entre lo pactado a que se oblig6 y lo que real­

mente deber~ pagar atendiendo a la realidad monetaria del ~aso. 

El ut~pico caso a la inversa del principio nominalista_ 

sería que, en nuestro Pa~s, hubiera. deflaci~n, lo cual es difícil_ 

en ~sta ~poca, pero que si se diere, ser~a grave para el deudor, -

porque se ver~a afectado y obligado a moratorias, revisión de con­

tratos, etc., para que no le fuera tan gravoso el sacrificio econ~ 

mico que se provocara. 

De esa forma, se puede afirmar que el fen~meno econ6mi­

co inflacionario, es lo que provoca injusticia patrimonial e inse­

guridad ccon~mica al contratar, y que debe atacarse implacablemen­

te por nuestros gobernantes, ya que si no se disminuye, por lo me­

nos que no ascienda cada vez más. 
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Desde otro punto de vista, se tiene al valorismo, el 

cual est' contenido en las obligaciones de valor, y en el que nece 

sariaeentc el valor ha de medirse en dinero al momento del pago, ya 

sea hecho en el tiempo convenido, o en el que realmente se pague -

la deuda, pudiendo ser revaluada, desde el momento en que incumpla 

~asta que efectivamente lo haga cubriendo adem~s, los dafios y per­

juicios causados por el incilmpl iiniento. 

Esta corriente, es una respuesta a los problemas de de­

preciaci6n monetaria, que han sufrido PaiSes como Alemania, Brasil 

y oiile, entre otros, deb.ido a la fuerte inflaci6n que ha incidido 

en su economia en distintas épocas de su historia¡ el primero de -

ellos, Alemania, después de la guerra mundial de 1914, atendi6-- -

de forma jurisprudencial en el año de 1925, los problemas moncta-­

rios de esos d~as, y se revaluaron toda clase de deudas dineraria~ 

para superar su crisis, imple•ent6ndose.despuEs de los aftos, ~ste_ 

principio en sus leyes, aplicindose a casos concretos y definidos, 

lo cual les volv{ta ayudar bastante en .ta segunda postguerra mun- -

dial. donde tambi~n reajustaron sus deudas en virtud de la fuerte_ 

crisis que padecieron. 

Brasil, fu~ el primer Pais latino que introdujo en su -

legislaci6n el sistema de revaluaci6n de deudas, en el año de 196~ 

para enfrentar la terrible inflaci6n·que viv1an, posteriormente, -

la mayorta de las dem's Naciones Latinoamericanas lo hicieron. (Z). 



Actualmente varios Paises, incluyendo el nuestro, in--­

tenta cambiar en su legislaci6n el principio nominalista por el -· 

valorismo, debido a la creciente inflaci6n que incide en su ccono­

m1a, aunque, cabe destacar que los que han adoptado esa postura, -

lo han hecho en primer t6rmino, para ajustar o revaluar obl igacio­

nes dinerarias en el campo de derecho privado y posteriormente en_ 

el derecho impositivo, y en nuestro Pats. pas6 algo distinto, ya -

que es hasta 1990, donde se implanta en el.derecho fiscal, la rev~ 

Iuaci6n de deudas dinerarias, específicamente en la figura jurídi­

ca lla11ada 11Actualizaci6n"; sin legislarse nada~ en la materia -

m6s cambiante que es la mercantil, en comparación con otras ramas_ 

del derecho¡ adem~s de que la introducci6n de éste reajuste mone-­

tario a las contribuciones o devoluciones, debe adecuarse al espí­

ritu y letra del texto constitucional, y no atentar contra las ga· 

ranttas individuales de los gobernados, como m~s adelante se deme~ 

trar6 en el capitulo respectivo. 

Quiero hacer menci6n ahora de lo que sostiene el trata--­

dista V4zquez Pando, al hacer la diferenciaci6n de tres tipos de -

obligt..:iones dinerarias o pecuniarias: "l) Aquella en la que la -

prestaci~n debida tiene por objeto directo la entrega de dinero, -

bien 1ea que se trate de una suma determinada o determinable, como 

lo es verbigracia, en el caso de las obligaciones del comprador; -

2) Aquella en la cual, aunque el objeto de la prcstaci~n no es el 

dinero, ~ste es el medio para cumplir con la obligaci6n, como en -

el caso en que deba repararse un dafto material, el cual se cumple_ 
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haciendo las erogaciones monetarias necesarias para que el objeto_ 

dafiado quede en la situaci~n que tcn1a antes de ser dafiado; y 3) -

Aquella que surge en el supuesto de incumplimiento de cualquier -­

obLig~ci6n, en virtud de la cual debe pagarse los dafios y perjui-­

cios por lo que la obligaci6n. que originalmente era de llevar a C,!! 

bo una prestaci6n de contenido no directamente dinerario, se tran~ 

forma en· una obligaci~n dineraria." (~). 

Asi, el citado autor, esgrime la problemática de poder_ 

determinar en qu~ momento preciso se debe cuantificar en dinero -­

el pago del dafio material, o de los dalias y perjuicios por incum-­

plimiento o cumplimiento postergado, es decir, el que debe cubrir_ 

¿cu~ndo lo debe hacer?, se debe atender al momento en que se sufra_ 

el dano, o al en el que se repare efectivamente el mismo¡ o bien, 

cuando se incumpla una obligaci~n o hasta que efectivamente se - -

cumpla; y m's a~n, cuando el incumplimiento es tard~o, el lapso -­

de tiempo que transcurre. entre la fecha de cumplimiento y la que -

realmente se cumple, origina dafios y ·perjuicios, la dubitaci~n es, 

saber cuAndo se est' obligado a indemnizar, en el momento en que se 

cumpla, o hasta que se le exiga el pago al deudor. 

Siguiendo a nuestro sistema legislativo, para dar res--

puesta a las cuestiones planteadas, se encuentra que la tesis nom! 

nalista inmersa en la ley, confunde las cuantificaciones de los -

daños y perjuicios que se deban pagar, es decir, el momento de pa-
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go no se precisa para la cuantificaci6n, sea cualquiera de las 

obligaciones mencionadas, y s6lo se condena al pago nominal de la 

suerte principal, más un interés legal o pactado por las partes,_ 

como indemnizaci6n, sin importar· en qu~ momento se pague efectiv!, 

mente, .y sin atender a los cambios de la moneda en el País, ni 

otros factores que golpean a la economía nacional. Ahora bien, si 

se ha seguido juicio civil para obtener el pagO de la cantidad 

adeudada, la cuantificaci6n del monto y los dafios y perjuicios 

causados, a que sea condenado el deudor, se hará hasta la plani-­

lla de liquidaci6n, en ejecuci~n de sentencia, en el cuaderno re~ 

pectivo. 

Por lo que toca a la difer~nciaci~n de las deudas din~ 

Tarias con las de valor, mencionar6 que algunos autores afirman -

que es onto16gica, o sea, que son dos tipos de obligaciones dis-­

tlntos, que difieren en el objeto debido, porque argumentan que -

en las dinerarias lo adeudado es una suma de dinero, en tanto que 

en las de valor, lo adeudado es la suma de dinero que representa_ 

el valor comprometido. 

Otros autores afirma~ lo contrario. es decir, que la -

distinci6n "no es ontol~gica, sino que se trata simplemente de un 

remeaio técnico a que apelaron durante mucho tiempo los juristas_ 

para superar la injusticia que acarrea la aplicaci6n del principio 

nominalista 11 
( 4) • 
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Yo me adhiero a 6stos Últimos, y considero conveniente 

citar los argumentos de los tratadistas argentinos Moisset de E! 

pan6s, Pizarra y Vallespinos, que sostuvieron en su ponencia en_ 

las jornadas realizadas en fecha 23 a 25 de septiembre de 1976 -

en Rosario Argentina, sobre temas de indexaci6n en el derecho a~ 

gentino y comparado, y quienes dijeron que: "quizás las únicas -

deudas que pudieran calificarse como dinerarias puras, son las -

provenientes de un mutuo de dinero, mientras que todas aquellas_ 

otras en que el precio es la contraprestaci6n correspondiente -­

a un contrato sinalagmático, el dinero ha sido empleado con el -

prop6sito de medir precisamente el valor de esa contraprestaCi6n!' 

(5). 

B). INTERES MORATORIO POR EL INCUMPLIMIBNTO DE 
CSLI!'.ACICJiES IOOETARIA.5 EN EL CODIGO CIVIL VIGB«E: 

Nuestro C6digo Civil, en en Libro Cuarto, titulo Cuarto 

Capitulo I del tema incumplimiento de las obligaciones, establece_ 

las consecuencia's de dicho incumplimiento, formulando en primer --

término que: "el que estuviere obligado a un hecho dejare de - -

prestarlo, o no lo prestare conforme a lo convenido, ser! respons~ 

ble de los danos y perjuicios en los términos si~uientes: 

J. Si la obligaci6n fuere a plazo, comenzará la respon­

sabilidad desde el vencimiento de éste. 
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II. Si la obligaci?n no dependiere de plazo, se obser­

vad lo dispuesto por la parte final del artículo 2080". (6.). 

Por su parte, en el artículo 2105 del cuerpo legal ci­

tado, para las obligaciones de dar, que son las que trataré debi­

do al tema de ésta invcstigaci6n, tanto pura las que tengan plazo 

fijo se establece que co1nenzar6 la responsabilidad desde el día -

·del vencimiento de 6ste, y si no tuvieren plazo cierto, se obser­

var' la parte primera del artículo 2080 de dicho ordenamiento, que 

dice: "si no se ha fijado el tiempo en ·que deba hacerse el pago -­

y se trata de obligaciones de dar, no podr~ ol acreedor exigirlo_ 

sino despu6s de los treinta días siguientes a la intcrpelaci6n -­

que se haga, ya judicialmente ya en lo extrajudiciai, ante un no­

~ario, o ante dos testigos .• , 11 (7). 

Así mismo, define dicho cuerpo sustantivo legal, en su_ 

articulo 2108 que: "Se entiende por danos, la pérdida o menoscabo_ 

sufrido en el patrimonio por falta de cumplimiento de una obliga-­

ci6n'~. Y el articulo 2109 dice: "Se reputa perjuicio la priva­

ci6n de cualquier ganancia l~cita que debiere haberse obtenido con 

el cu11¡>l i•ientO de la obl igaci~n". De igual forma, el artículo 

2110 hace menci6n a lo transcrito, y dice: 11Los daños y perjuicios 

deben ser consecuencia inmediata y directa de la falta de cumpli-­

•iento de la obligación, ya sea que se hayan causado o que necesa­

riamente deban causarse." Y, por ~ltimo, el artículo 2117 establ~ 

ce en su segunda parte que: "Si la prestaci6n consistiere en el P!!.. 
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go de cierta cantidad de dinero los daños y pcTjuicios que resul­

ten de la falta de cumplimiento no podrán exceder del inter6s le-

gal, ~alvo convenio en contrario." (S). 

Con todo lo anterior, quiero demostrar que el Código -

Civil establece escuetamente que una obligaci6n de dar dinero, c2 

mo prcstaci6n, si existe incumplimiento de la misma, se causarán_ 

daño9 y perjuicios que serán reclamablcs junto con la suerte pri~ 

cipal, a partir del incumplimiento, si la obligaci~n tuviere pla­

zo cierto, si·.no treinta d1as ·después de la interpelaci6n de que -

habla el artículo 2080 ya transcrito, los cuales además no podrán 

exceder del interés legal salvo pacto en contrario, lo que es in! 

decuado en nuestros d~as, si observamos el incesante aumento in-­

flacionario que sufre el Pais, ya que el inter6s legal es del 9t_ 

anual, tal y como Jo establece el articulo 2395 del C6digo Civil, 

y éste porcentaje, obtenido de cualquier suma de dinero, es risi­

ble y no significa ninguna reparaci6n de los dafios y perjuicios -

que 1e causen por el incumplimiento de una obligaci~n de dar din~ 

ro, en virtud de que la inflaci6n anual es superior en mucho de -

ese porcentaje legal, lo Que provoca alza en los costos de la vi­

da n~cional, sin dejar atrás que el interés bancario o la plusva­

lía de un negocio redituablc son también mayores que el tipo le-~ 

gal, 

Por otro lado, si se pactan los intereses moratorias 

debido al incumplimiento de una obligaci6n de dar, mayores al le--
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gal, no deben ser tan desproporcionados qu~ hagan fundaclamcnte 

cree.r que se ha abusado del apuro pecuniario, de la inexperiencia 

o de la ignorancia del deudor, ya que de pactarse los mismos en -

forma gravosa y u5urcra, plledc el deudor solicitar a un Juez que_ 

los reduzca equitativamente, atendiendo las circunstancias espe-­

ciales del caso, hasta el tipo legal, como lo dispone el artículo 

2395 del C~digo Civil, en su parte final, que a la letra dice: "0Ja!! 

do el inter~s sea tan desproporcionado que haga fundadamente creer 

que se ha abusado del apuro pecuniario, de la inexperiencia o de_ 

la ignorancia del deudor, a petici6n de 6ste el Juez, teniendo en 

cuenta las circunstancias especiales del caso, podrá reducir equi 

tativa•ente el inter6s hasta el tipo legal". (9). Lo que signifi­

ca que, en ~ste caso, se estar4 al criterio de un Juez, y no imp~ 

rar6 la voluntad de las partes, siendo al igual que la anterior -

forma de indemnizar, ineficaz, ya que si se da el incumplimiento_ 

de una obligaci~n de dar, la mayor~a de las veces, se tiene que -

incoar la intervenci6n de un ~rgano jurisdiccional, para la impa~ 

tici6n de justicia, y se obl iguc de esta manera al deudor al pago 

de la suerte principal y los daftos y perjuicios causados por el -

iJlcumpli•iento. 

Sosteneo la ineficacia del articulo conducente a lo a~ 

tcrior, toda vez de que si se analiza objetivamente que los inte­

reses que se generaron dur3nte todo el tiempo del incumplimiento_ 

hasta que se paguen junto con la suerte principal, comprendiendo_ 

en su caso, dentro de 6stc, el lapso que dure el juicio, no son -

suficientes para resarcir completamente los daños y perjuicios --
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ocasionados al acreedor, y poder restituirle el mismo poder adqui­

sitivo y de cambio de su dinero, que hubiese tenido si la obliga-­

ci6n se hubiera cumplido a tiempo, en raz6n de que el avance infl~ 

cionario que se presenta durante todo el incumplimiento es mayor -

a la tasa de los intereses resarcitorios, se llega a la conclusi6n 

de que es necesario superar el atraso legislativo en éste aspecto, 

y reformar o modificar la ley de acuerdo a las circunstancias eco­

n6micas _y sociales de nuestro M~xico, pero siempre sin vulnerar o_ 

ir m~s all~ de lo que sefiala la Carta Magna. 

C). CLAUSULAS ºDE ESTABILIZACION MONETARIA 
EN EL CODIGO CIVIL VIGENTE. 

Las c16usulas de estabi1izaci6n monetaria más usuales -

en el mundo, son la cl~usula d~lar, oro, trigo, cemento, etc., --­

dependiendo del tipo de obligaci~n y operaci~n comercial de que se 

trate; as~ mismo, se ha venido utilizando la indexación de alguna_ 

deuda determinada como cl~usula estabilizadora de la moneda, la 

cual es de escala m6vil, pudiendo hacerse sobre alg~n índice de 

precios, salarios cte., debido a la incidencia <le la inflaci6n en_ 

el costo de la vida, permitiendo.con 6sto ir de acuerdo con la ev~ 

luci6n de los precios. 

Existen tratadistas como los argentinos Moisset de Esp!!_ 

n~s, Pizarra y Vallespinos que afirman que "los ~ndices de los' sa­

larios que se reducen a un s6lo rengl?n, evolucionan de manera 



30 

ocasionados al acreedor, y poder restituirle el mismo poder adqui­

sitivo y de cambio de su dinero, que hubiese tenido si la obliga-­

ci6n se hubiera cumplido a tiempo, en raz6n de que el avance infl! 

cionario que se presenta durante todo el incumplimiento es mayor ~ 

a la tasa <le los intereses resarcitorios, se llega a la conclusi6n 

de que es necesario superar el atraso legislativo en éste aspecto, 

y reformar o modiEicar la ley de acuerdo a las circunstancias eco­

n6micas .y sociales de nuestro M~xico, pero siempre sin vulnerar o_ 

ir más all~ de lo que sefiala la Carta Magna. 

C). CLAUSULAS 'DB BSTABILIZACION MOHETARÜ 

BN EI. CODIGO CIVIL VIGENTE. 

Las cláusulas de estabilizaci6n monetaria más usuales -

en el mundo, son la cl~usula d~lar, oro, trigo, cemento, etc., --­

dependiendo del tipo de obligaci~n y operaci6n comercial de que se 

trate; as~ mismo, se ha venido utilizando la indexaci6n de alguna_ 

deuda determinada como cl~usula estabilizadora de la moneda, la 

cual es de escala m6vil, pudiendo hacerse sobre algún índice de 

precios, salarios etc., debido a la incidencia de la inflaci6n en_ 

el costo de la vida, permitiendo con ésto ir de acuerdo con la ev~ 

luci6n de los precios. 

Existen tratadistas como los argentinos Moisset de Esp~ 

n~s, Pizarra y Vallespinos que afirf'lan que "los índices de los sa­

larios que se reducen a un s61o rengl6n, evolucionan de manera 
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err~tica y no son los más adecuados para reflejar las variaciones 

del poder adquisitivo del dinero." (10). 

No obstante lo anterior, se ha adoptado éste sistema -­

en muchos pn~ses para hacer reajuste monetario de cierto tipo de -

obligaciones, y en nuestro Pa~s, se ha legislado al respecto en m~ 

teria de alimentos, patrimonio de familia, y arrendamiento, en la_ 

rama del derecho civil, es decir, que nuestro legislador ha queri­

do implementar, en el orden jur~dico, esa forma de revaluar las -­

obligaciones derivadas de los aspectos.mencionados, estableciendo_ 

su indexaci6n conforme al salario m1nimo general vigente para el -

Distrito Federal. A continuaci6n expongo los tres casos en que se_ 

ha legislado respecto a la rcvaluaci6n o reajuste de obligaciones_ 

tan importantes que se les ha dado el carácter de orden público y_ 

de inter~s social debido a su trascendencia en la sociedad mexica-

~· 

1) ALIMENTOS: 

Los alimentos seg6n el titulo sexto capítulo II del C6-

djgo Civil vigente, comprenden la comida, habitaci6n, vestido y -­

asistencia en caso de enfermedad, y para los menores además, los -

gastos para su educaci~n primaria u oficio honesto, tal y como lo 

dispone el artículo 308 del C6digo Civil. (!!). 

La obligación de dar alimentos que se establece en el -
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citado dispositivo legal, entre el alimentista (que es el que de­

be recibirlos) y el deudor alimentario (que es el que debe pres-­

tarlos), ha sido objeto de una rcvaluaci6n o reajuste en ciertos_ 

casos que la misma ley señala, mediante la indexaci6n de la obli­

gaci6n alimenticia, conforme al aumento porcentual del salario m1 
nimo vigente en el Distrito Federal, salvo que el deudor aliment! 

rio demuestre que sus ingresos no aumentaron en igual proporción 

caso en el cual se ajustar~ el incremento de los alimentos al que 

realmente obtuvo el deudor, de acuerdo con el artículo 311 del C~ 

digo Civil que en la parte conducente dice: "• .• Detcrmina~os por_ 

convenio o sentencia, los alimentos tendrán un incremento automá­

tico m~nimo al equivalente al salario.m~nimo diario vigente en el 

Distrito Federal, salvo que el deudor alimentario demuestre que -

sus ingresos no aumentaron en igual proporción. En este caso, el_ 

incremento de los alimentos se ajustar~ al que realmente hubiese_ 

obtenido el deudor. Estas prevenciones deber~n expresarse siempre 

en la sentencia o convenio correspondiente". (12). 

Como se aprecia de la transcripci~n de tal art~culo, -

la indexación o incremento automático que el legislador ha intro­

ducido en el texto legal, para revaluar la deuda alimentaria, a-­

carde al costo real de la vida y conforme a salarlos mínimos del -

D.F., s6Io es aplicable cuando los alimentos son determinados por 

convenio o sentencia, y deben estar expresadas así en las mismas, 

es decir, debe incluirse en el convenio o sentencia de que se tr~ 

te, esa prcvenci6n del incremento de tal obligaci6n de no .ser asi, 
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no se podr~ incrementar autom~ticamcnte la misma y se tendrá que_ 

exigir si se quiere aumentar la pcnsi6n alimenticia,. por inciden­

te respectivo ante un Juez competente para ello, además de que dl 
cho incremento indcxatorio, es simb6lico en comparaci6n al alza -

de precios de nuestros días. 

Como se desprende de ~sta obscrvaci6n, el legislador -

ha sido corto en el alcance que prctendi6 darle a la revaluaci6n_ 

de la obligaci6n alimenticia, ya que además hizo potestativo el i~ 

cluir las prevenciones relativas al incremento autom~tico, ·en los_ 

convenios o sentencias que se celebren o dicten, y se ha hecho un_ 

distingo en detrimento de los mexicanos que radican en el interior 

de la Rep6bliGa, por que el incremento de la obligaci6n alimenticia 

debe ser conforme a los salarios mínimos diarios vigente del Dis-­

trito Federal, y conforme aumente éste, se incrementarán en igual_ 

porcentaje las obligaciones alimentarias, lo cual es inequitativo_ 

e injusto, en raz6n de que el salario minimo diario, varía en las_ 

diferentes regiones del Pa~s, scg~n su costo de vida y necesidades 

sociales, ya que los establece la Comisi6n Nacional de Salarios M! 

nimos, por lo que es patente esa desigualdad. 

No obstante lo anterior, creo que ha sido un gran ava~ 

ce legislativo, el haber introducido la indexaci6n en obligaciones 

alimenticias. 
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2) PATRIMONIO DB FAMILIA: 

El patrimonio de la familia está descrito en el artÍc!!. 

lo 723 del Código Civil vigente r a la letra dice "Son objeto del 

patrimonio de la familia: 

l. La casa habitación de la familia. 

11. En algunos casos, una parcela cultivablc. 11 (13). 

Asi mismo, son derechos de las personas integrantes a_ 

la familia, como el c6nyuge del que lo constituye, y las personas 

a quienes tiene obligación de dar alimentos, el habitar y aprove~ 

char los frutos de ese patrimonio. 

Y por lo que hace al tema que trato en este apartado,­

el c6digo Civil ordena que sólo se puede constituir un patrimonio 

por cada fa~ilia (art. 729), y es el art!culo 730 del mismo orde­

namiento el que establece la forma de calcular el valor máximo de_ 

los bienes afectos al patrimonio de la familia, mediante una f6r-

1TD.1la matem6tica, en donde se ajusta de acuerdo al salario m1nimo_ 

vigente en el Distrito Federal, el monto de dicho patrimonio a la 

~poca en que se constituya y a la letra dice: "El valor máximo de 

los bienes afectados al patrimonio de familia, conforme al artlc~ 

lo 723, será la cantidad que resulte de multiplicar por 3650 el -

importe del salario m1nimo general diario vigente en el Distrito_ 

Feder:al, en la época en que se constituya el patrimonio." (14). 
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Este es otro ejemplo claro de reajuste monetario de -­

un valor, en el caso que trato. para la constituci6n del patrimo­

nio de cada familia, ya que no fija estáticamente un valor para -

ello, sino que dispone que Ja cantidad que se obtenga de hacer -­

la multiplicaci6n aludida del factor señalado con el importe del_ 

salario minimo del D.F., será el valor máximo en que se pueda - -

constituir un patrimonio familiar, lo que es correcto en princi-­

pio, ya que en la actualidad es ineficaz, al no operar el monto -

del valor m~ximo que fija la ley para tal constituci6n, con los -

valores de hoy en día de las casas o tierras cultivables, en vir­

tud de que los mismos se han ido por los cielos y en los Últimos_ 

tres o cuatro años se han incrementado en un 600%, lo que hace -­

muy bajo en comparaci6n, el monto fijado por la ley para la cons­

tituci6n de un patrimonio de familia, por lo que sostengo que ese 

procedimiento debe actualizarse para su optimizaci6n y adecuaci6n 

a la realidad econ6mica nacional. 

3) ARRENDAMIENTO: 

El arrendamiento es un contrato por virtud del cual -­

las partes contratante9 se obligan recíprocamente. una a conceder 

el uso o goce temporal de una cosa, y la otra, a pagar por ese 

uso o goce un precio cierto, tal como lo determina el artículo 

2398 del C6digo Civil, y aunque ~stc articulo establece que el 

precio del arrendamiento debe ser cierto en artículo posterior se 

seftala que la renta o precio puede ser una suma de dinero o en -

cualquiera otra cosa equivalente, con tal que sea cierta y deter-
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minada Art. 2399 C6digo Civil. (15). 

Y en cuanto a cláusulas de estabilizaci6n monetaria 

que están contenidas en la legislaci6n civil, en la.materia de 

arrendamiento se encuentran dos, la pr incra es para la materia de 

arrendamiento de fincas urbanas destinadas a la casa habitaci6n,­

inmersa en el art~culo 2448-D del C6digo Civil y que dice en su -

parte conducente que: "La renta s?lo podr6 ser incrementada anua.! 

mente; en su caso, el aumento no podr~ exceder del 85% por ciento 

del incremento porcentual, fijado al salario m1nimo general del _ 

Distrito Federal, en el afio en el que el contrato se renueve o se 

prorrogue.'' (16). 

Cabe mencionar que la indcxaci6n ordenada en el artÍc!!. 

lo transcrito debe hacerse anualmente, por que el tiempo mínimo -

establecido para los contratos de arrendamiento para casa habita­

ci6n, debe ser de un afió forzoso para ambas partes, de acuerdo -­

con el art~culo 2448-C de dicho C6digo y cualquier estipulaci6n -

en contrario es nula, por contravenir una disposci6n de orden pú­

blico y de interés social, de tal suerte que solamente cada nova­

ci~n o pr6rroga contractual, puede hacerse ese incremento y con-­

forme a lo que haya aumentado el salario mínimo general del Dis-­

trito Fcderal 1 en el año que se contemple ln contrataci6n. Esto -

es una muestra clara del afán del legislador de proteger al arre!!,_ 

datario de las arbitrarias e injustas alzas de las rentas por pa!_ 
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te del arrendador; se hicieron esas modificaciones y adiciones 

al c6digo Civil, mGs sin embargo, ahora es desproporcional para -

el casero, ya que rentar ya no le repercute ninguna ganancia sup.!:_ 

rior a la inflaci6n, y del costo real de la vida, por lo que aho­

ra en vez <le rentar, quiere vender y no tener que ver más con in­

quilinos que en su rnayor~a se aprovechan de los beneficios lega-­

les otorgados e incurren en mora dolosamente. 

La otra forma de estabilizar el precio en dinero en m~ 

teria de arrendamiento, és la estipul~da para los casos en que no 

se trate· de casa habitaci6n, es decir, que se trate de la regla -

general, y as1 lo dicta el artículo 2485 del C6digo citado, que 

en su parte conducente dice: " ••• Podr~ el arrendador aumentar ha~ 

ta un diez por ciento la renta anterior, siempre que demuestre -­

que los alquileres de la zona de que se trate han sufrido un alza 

despu~s de que se celebr~ el contrato de arrendamiento ••• " (16) ,_ 

de lo que se interpreta a contrario sensu que, de no demostrarse_ 

el al za referida, no podrá hacerse el ·aumento. Es pertinente ha- -

cer notar que en la primera parte de éste artículo se establece -

el derecho del inquilino a prorrogar el contrato de arrendamiento 

que ya se ha vencido siempre que esté al corriente en el pago de_ 

las rentas, hasta por otro afio después del pactado, lo cual sign! 

fica que es necesaria la pr6rroga del contrato que haya vencido,­

para que se incremente la renta en la forma mencionada. 

Por Último, quiero decir que al igual que la otra íor-



aa de estabilizar el precio de la renta, es inadecu3da la indexa· 

ci6n de la misma conforme a salarios mínimos del D.F., ya que de­

bido a la creciente inflación es rídiculo el incremento del pre-­

cío de la renta, debiéndose ajustar a valores un poco m~s altos · 

a esos, para que fueran rcdituables los frutos de un inmueble de 

alquiler. 
~ 
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CAPITIILO TERCERO: 

"EL INCUMPLU!IENTO DE J.A OBLIGACION FISCAi.": 

El incumplimiento de una obligación fiscal es el no -­

dar, hacer o no hacer, lo que marca la Ley en el tiempo que la -

misma ordena y, por consecuencia, esa conducta genera efectos y_ 

sanciones que la propia ley dispone en su parte relativa. Y a -

efecto de seguir el sentido de esta investigación, me avocaré -­

al estudio del incumplimiento de las obligaciones fiscales con-­

sistentes en dar. que son las que al no cumplirse conforme a la_ 

noraa juridica, se actualizan, se les imponen recargos y multas, 

ya que adem~s, las obligaciones de hacer y no hacer, al ser in-­

cumplidas, también se traducen en obligaciones de dar, y se les_ 

da el mismo tratamiento que aquellas. 

As~, el incumplimiento de la obligación fiscal conte-­

nida en la ley, es considerado como una conducta transgresora de 

la misma, y por una parte se le otorga el car~ctcr de infracci6n, 

concretamente en el articulo 71 del Código Fiscal de la Federa-­

c~6n, y, por otra, como una conducta que para perjuicio y causa_ 

un dafto al Fisco Federal, por la falta de pago oportuno, o sea, 

por la mora en que se incurre cuando no se entera a tiempo una -

contribución, tal y como lo preveo el aTtículo 21 del ordenamic~ 

to citado. (1). 

Con el anterior esboso general del incumplimiento de -
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la obligaci6n contenida en la norma fiscal, quiero expresar que_ 

las consecuencias legales que trae consigo esa inobservancia, en 

el caso específico de obligaciones de dar son: 

1) A partir del afio de 1990, la actualizaci6n del mon­

to de la contribuci6n. 

2) La imposici~n de recargos sobre ese monto ajustado, 

como inteTeses moratorias. 

~) La imposici~n de multas en un tanto por ciento que_ 

fija la ley respecto de la misma cantidad reajustada. 

N~tcse ~e se aplican las tres consecuencias a una misma 

conducta transgresora a la ley fiscal. 

De esta forma, tratar~ las tres consecuencias aludidas 

para obligaciones fiscales in.cumplidas, en los siguientes aparta­

dos. 

AJ.RECARGOS POR INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS: 

Los recargos son considerados por nuestra ley fiscal f!, 

deral como intereses moratorias que se pagan en concepto de inde!!! 

nizaci6n al Fisco Federal por la falta de pago oportuno, los cua­

les, además, se calcularán sobre el monto de las contribuc.iones -
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que se dejaron de cubrir a tiempo, pero actualizadas a la fecha_ 

en que se efectúe dicho pago, de acuerdo a lo que previene el ª! 

tículo 21, primer p~rrafo, del C6digo Fiscal de la Fcdcraci6n, 

que dice: "Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o 

dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, el monto 

de las mismas se actualizará desde el mes en que debi6 hacerse -

el pago y hasta que el mismo se efectúe, además deber6n pagarse_ 

recargos en concepto de indemnizaci6n al Fisco Federal por la -­

falta de pago oportuno ••• " (2). 

Y aunque 6ste artículo considere que deberán pagarse -­

recargos como indenmizaci6n por incumplimiento de la obligaci6n -

fiscal, (de dar), a tiempo, es decir, que se les otorgue el caráE_ 

ter de intereses moratorias durante todo el tiempo que se incum­

pla, existen tesis sobresalientes del Tribunal Fiscal de la Fede­

raci?n, contradictorias a 6sta acepci6n, en donde se establece -­

que los recargos son sanciones, y otras como intereses moratorias. 

De igual forma, en la doctrina existen criterios divididos, en -­

virtud de que por un lado el propio C6digo Fiscal de la Federa- -

ci6n en el articulo 71, considera tambi~n a la falta de pago opoE 

tuno de una contrihuci6n o crédito fiscal como infracci6n, san- -

cion~ndola de esa forma, y de otro aspecto impone que se deberán_ 

pagar recargos como indcmnizaci6n al Fisco Federal por la falta -

de pago oportuno, considerándose esta imposici6n, por algunos - -

1>restigiados doctrinarios y abogados postulantes como el maestro_ 

De la Garza, e incluso por algunas Salas del Tribunal Fiscal de -
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la Federaci6n, como una sanci~n por tal inobservancia, cstablc~­

ciendo asl, que en caso de que se apliquen recargos y multas por 

incumplimiento obligacional, existe, una doble sanci6n por la -­

misma conducta, que en el caso concreto es la mora. (3). Convic ... 

ne destacar que antiguamente se consideraba que los recargos -. -

eran sanciones, y así se encuentran redactados en los C6digos --

Fiscales anteriores a 1930. 

No obstante los atinados argumentos del autor citado,_ 

la ley considera a los recargos como intereses moratorias, ~que -· 

reparan o indemnizan los daftos y perjuicios causados al Fisco F~ 

deral por el incumplimiento de una obligación fiscal en el tiem­

po que la ley dispone para ello, o también conocido ese estado -

como mora en el pago, siguiendo a los civilistas. 

Por tales motivos, los recargos son accesorios de las_ 

contribuiones adeudadas, conforme a lo dispuesto por el artículo 

2° del C~digo Fiscal de la Federaci6n (4); y se causar~n a par-­

tir de este año, hasta por diez años, por cada mes o fracci6n 

que transcurra a partir del dia en que debi6 hacerse el pago, y_ 

hasta que el mismo se efectúe, calculándose los mismos "aplican­

do al monto de las contribuciones actualizadas por el período a_ 

que se refiere este párrafo, la tasa que resulte de sumar las 

aplicables en cada año para cada uno de los meses transcurridos_ 

en el per~odo de actualizaci6n de la contribuci6n de que se tra­

te. La tasa de recargos para cada uno de los meses de mora ser,_ 
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la que resulte de incrementar en SOt a la que mediante ley fije_ 

el Congreso de la Uni6n". (5). Es decir, la tasa para los recar­

gos que fije el Congreso en la Ley de Ingresos de 1a Federación_ 

se aumentará para el cálculo de recargos en caso de pago extcmp~ 

r6neo, la mitad de la misma, y luego se aplicar~ al monto de la_ 

contribuci6n.pcro ya actualizada, y además por ser infracci6n -­

esa conducta, tambi6n se aplicar~ una multa, lo cual considero -

que es excesivo y trascendente debido a la injusticia sufrida -­

por el contribuyente que se ubique en ese caso, como lo demoStra­

r~ en el cap~tulo cuarto en el apartado respectivo de esta invcs­

tigaci6n. 

B) • SANCIONES POR DICHO IllCUMPL I.MIEllTO: 

La sanci6n es "la consecuencia jurídica que el incumplj_ 

miento de un deber produce en relaci6n con el obligado" (6). Se-­

gGn Eduardo Garcfa Maynes, quien además sostiene que la sanci6n -

est& condicionada a la rcalizaci6n de un supuesto que consiste en 

la inobservancia de un deber establecido en la norma a cargo del 

sujeto sancionado. 

He querido dejar asentado esta dcfinici6n de la sanci6n 

en general, porque me parece acertada y Útil para esclarecer la -

nat~raleza jurídica de figuras accesorias como la multa, que en -

este caso a tratar, es la consecuencia jur1dica que se le impone_ 

a un infractor de una norma fiscal, es decir, al transgresor o --
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violador de la disposici6n legal, por contravenir el precepto l! 

gal, el cual se hncc acreedor a una sanción administrativa que es -

la multa, o bien si su infracci6n a la ley es muy grave y constl 

tuye un delito se le impondrá nparte, una sanci6n judicial, que 

ser& la privaci6n de su 1 ibcrtad, independientemente de que se -

le cobre el monto de la contribuci6n omitida actualizada m~s los 

recargos correspondientes. 

Para que se pueda aplicar una sanción a un infractor --

de la ley, es necesario que previamente .se establezca en el orden 

jurtdico y se describa la conducta transgresora, ya que de no ser 

aS~ se viola el principio de legalidad y seguridad jur1dica cons~ 

grado en la Constituci6n Federal. 

Y con respecto al tema de este apartado, cuando un con­

tribuyente no cumple una obligaci~n fiscal de dar en tiempo, es 

decir, que no paga o entera en el tiempo 9uc la ley le marca la -

contribuci6n a su cargo, sea ese incumplimiento por dolo u omisi6n 

n~ligente, será responsable de esa infracci6n, que la propia ley 

tipifica en el articulo 71 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, y_ 

que establece que: "Son responsables en la comisi6n de las infra~ 

clones previstas en este C6digo las personas que realicen los su­

puestos que en este capítulo se consideren como tales, así como -

LAS QUE OMITAN EL CUMPLHIIENTO DE OBLIGACIONES PREVISTAS POR LAS_ 

DISPOSICJO:-IES FISCALES, incluyendo a aquellas que 1 o hagan fuera 

de los plazos cstablecidos. 11 (7). 
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Y se le sancionar' por esa infrncci6n, aplicándole una 

multa, la cual puede ser "al SO':. de las contribuciones omitidas, 

actualizadas, cuando el infractor las pague junto con sus acccs~ 

rios antes de la notificaci~n de la rcsoluci6n que determine el_ 

monto de la contribuci6n que omiti6", o "el 100% de líls contribl: 

ciones omitidas, actuali:adas en los demás casos" (8), como lo_ 

establece el articulo 76 del C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Quiero agregar que las sanciones anteriores se aplica­

rán cuando la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en ejer­

cicio de sus facultades de comprobaci6n, descubra que un contri­

buyente ha omitido el pago de una o varias contribuciones ya -­

sea parcial o totalmente, haciéndose extensiva incluso, la res-­

ponsabilidad para los retenedores o recaudadores que tengan obll 

gaci6n de hacer un entero de alguna contribución. 

Las m.altas referidas, por contribuciones omitidas, po-­

drgn aumentarse o disminuirse scg6n las reglas que establece el_ 

articulo 77 del ordenamiento fiscal federal, y que en lo condu-­

cente dice "En los casos a que se refiere el artículo 76 de este 

C6digo, las multas se aumentar~n o disminuirán conforme a las si 
guientes reglas: 

l. Se aumentarán: 

a) En un 20\ del monto de las contribuciones omitidas_ 
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o del beneficio indebido, cada vez que el infractor haya reinci­

dido o cuando se trate de agravante sefialado en la fracci6n IV -­

del artículo 75 (infracci6n continuada). 

b) En un 60% del monto de las contribuciones omitidas 

o del beneficio indebido, cuando en la comisi6n de la infracci6n 

se dé alguno de los agravantes sefialados en la fracci6n· .. "JI del -

articulo 75 de éste Código. (uso de documentos falsos, uso de d2 

cumcntos de tercero sin derecho, que se lleven dos o más siste--

mas de contabilidad con distinto contenido, dos o más lib;ros si­

milares con distinto contenido, se destruya o se permita la des­

trucci~n de la contabilidad, y que se microfilmen o graven en -­

discos 6pticos documcntaci6n fiscal sin cumplir con los requisi­

tos de las disposiciones relativas). 

C) En una cantidad igual al 501 del importe de las coE 

tribu:iones retenidas o rec'audadas y no enteradas ••• 11 (9). 

Es pertinente esclarecer que la sanción es un género -

que comprende a la pena; y que la sanci6n estricto sensu 11es la 

que tiene finalidad reparatoria", mientras que la pena es la saE 

ci6n que tiene un prop~sito intimidatorio, represivo y punitivo" 

(10) •. como lo apunta Francisco De la Garza; as1 se le puede dar_ 

el car~cter de pena a la multa, ya que es una sanci6n de tipo r~ 

presivo, intimidatorio y punitivo, que se aplica al infractor de 

la norma fi sea!. 
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La infracci~n o contravenc.i6n a Ley Fiscal se diferen-­

cia del delito fiscal (que también es sancionado), solamente por_ 

el grado de la gravedad de la infracci6n que se cometa, siendo 

as~ posible que la autoridad administrativa sea la que imponga 

las J!IJltas, y la autoridad judicial, la que imponga la pena priv~ 

tiva de libertad, ambas por la transgresi6n a la Ley Fiscal, pu-­

diendo además aplicarse las dos sanciones conjuntamente, con ind~ 

pendencia de obligar coactivamente al infractor a que cumpla for­

zosamente y cubra lo adeudado, m~s recargos, sobre la cantidad -­

actualizada debida, hasta el momento en qne realmente pague, lo -

cual es inconstitucional, por las razones 16gico-jur~dicas que -­

expondr~ en el cap~tulo respectivo. 

C) .- ACIUALIZACJCJi DE LA CDNl'RIIU:IOO POR IN»IPLIMIENIU OBLIGACJCWAL. 

La actualizaci~n de obligaciones dinerarias como figu-­

ra jur~dica es equiparable al reajuste monetario de las deudas de_ 

dinero, o bien similar a la indexaci6n o indizaci6n de las mismas, 

ya que en todas ellas, el objeto primordial es el revalorizar una_ 

obligaci6n, ya sea al momento de cumplirla en tiempo, o ex~emporá­

neamente por el deudor obligado, en virtud del paso del tiempo }' -

de la incidencia del fenómeno inflacionario en la moneda. 

El reajuste o indcxaci6n de alguna obligaci6n de dinero 

puede hacerse por acuerdo de voluntades al t6rmino para el cumplí-­

miento de la misma, o porque el deudor de tal, incurra en mora¡ ---



so 

cuestiones que de manera genérica, nos ensena la lcgislaci6n )' 

doctrina extranjera como la de Argentina, en raz6n de _que para ese 

País 1·ige el principio de que "no hay reajuste sin mora del deu-­

dor", como atinadamcntc lo expone el prestigiado doctrinario Omar 

U. Barbero. (11) aunque este principio tiene dos excepciones: 11 a) 

La indexación en virtud del abuso del derecho y b) La indexación_ 

por aplicaci6n de la teoría de la imprcvisi6n", y a efecto de - -

ejemplificarlas, el propio autor cita para el primer caso, una t.! 

sis de la Cámara Nacional Civil, Sala D, 12-2-74, en donde se es­

tudi6 el caso de unos herederos de un comprador, lasque preten­

d1an escriturar una promesa de venta por el precio de 21 aftas 

atrás, no obstante de haber ellos incurrido en mora Junto Con e1_ 
antecesor 18 años antes del fallo (12), y para el segundo caso e~ 

cepcional esgrime que procede la indexaci6n por la incidencia de 

algo extraf\o al deudor y acreedor, es decir, un hecho o aconteci­

miento extraordin'ario e imprevisible, pudiendo c~mpararse así a • 

lt\ inflaci6n. 

Por otro lado, en nuestra legjslaci6n civil s6lo exis-­

ten c15usulas de estabilizaci6n monetaria, para el caso de reajus­

te obligacional, como ya lo expresé en el capítulo anterior, pero_ 

no se regula nada respecto al caso de incumplimiento obligacional_ 

en cuanto a revaluaci~n, o sea no hay reajuste de deudas <linera- -

rías por mora del deudor, solamente se aplican los intereses mora­

torias legales o convencionales que establece la ley en su parte -

conducente, y se exigen dafios y perjuicios que se causery. 
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Es hasta 1990, en materia fiscal, propiamente en las -

reformas al C6digo Fiscal de la Federaci6n, en donde se implant6_ 

la actualizaci?n de deudas monetarias, por primera vez, pero a ~­

favor del ·Fisco Federal, por la morosidad del contribuyente (de~ 

dor), es decir, que por el hecho de que el obligado no cubra una_ 

contribuci6n en el tiempo establecido por la Ley (o sea incurra -

en mora), se le actualizará la misma, o dicho en otros t~rminos,_ 

se le revaluará la deuda, reajust~ndosc así el monto de la contrJ:. 

buci6n omitida. 

Asi, el articulo 21 del C6digo Fiscal de la Federaci6n_ 

establece la actualizaci6n de las contribuciones y además los re-­

cargos en concepto de indemnizaci6n al Fisco Federal, y a la letra 

dice "Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro_ 

del plazo fijado por las disposiciones fiscales, el monto de las -

mismas se actu~lizará desde el mes en que debi6 hacerse ei pago ha,! 

ta que el mismo se efect~e. además deber~n pagarse recargos en co~ 

. cepto de indemnizaci~n al Fisco Federal por la falta de pago opor­

tuno." (1~). Por su parte, el artículo 17-A, determina el motivo -

por el q~e se deber~n actualizar las contribuciones o incluso las_ 

devoluciones a cargo del Fisco, en su caso, y establece la f6rmula 

para ·obtener el factor de actualizaci6n de las contribuciones apli 

cable a ellas, é'Cl. cual transcribo el primer p~rrafo: "El monto de_ 

las contribuciones o de las devoluciones a cargo del Fisco Federal 

se actualizará por el transcurso del tiempo y con motivo de los -­

cambios de precios en el Pa~s, para lo cual se aplicará el factor_ 
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de actualizaci6n a las cantidades que se deban actualizar. Dicho 

factor se obtendr6 dividiendo el Indice Nacional de Precios al .... 

Consumidor del mes anterior al m6s reciente del período entre el_ 

citado Índice correspondiente al mes anterior al más antiguo de -

dicho periodo. Las contribuciones no se actualizarán por fraccio-

nes de mes." (14). 

Como se observa, el legislador ha querido indizar, rea­

justar una deuda a cargo del contribuyente moroso, por el paso del 

tiempo y con motivo de los cambios de precios en el pais, lo cual 

se traduce en el fen6meno econ6mico llamado inflaci6n (que no pr~ 

vaca el contribuyente), pero que tal fen6meno incide en la moneda 

nacional, y que trae como consecuencia la disminuci~n del poder -

adquisitivo de la misma. 

Es de hacerse menci?n, el hecho de que el propio legi~ 

lador no fija un fodicc O tabla de ajuste en la ley para la actU!!_ 

lizaci6n o revaluaci6n de las contribuciones omitidas, sino que -

·simplemente acude al indice nacional de precios al consumidor, el 

cual es bien sabido, que lo expide el Banco de México, mes con me~ 

y se publica de esa manera, en el Diario Oficial de la Federación, 

instituci6n, que no es autoridad legislativa, por lo que ~sta si­

tuación es contraria a lo que marca la Carta Magna en su articulo 

14, tal y como lo acreditaré en el capítulo siguiente. 
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D) NATUllALEZA JURIDICA DE LA ACTUALIZACION TRIBUTARIA: 

Para analizar la naturaleza jurídica de ésta figura es 

importante observar qu~ es en esencia y para qué fue implantada -

por el legislador en la norma jurídica; es decir, se deben inter­

pretar los motivos por los que se introdujo al sistema fiscal és­

ta revaluaci6n fiscal y con qu& car~cter. 

Ahora bien, pr6cticamonte la actual izaci~n tributaria_ 

consiste en asegurar el poder adquisitivo del Fiscc;> Federal que -

recibe vía contribUCiones, mediante el reajuste de las mismas, - -

cuando no son pagadas en tiempo, es decir, se busca que permanez­

ca intacto e integro el valor de las contribuciones que percibe -

de los gobernados, cu ando le sean en~eradas extempodneaaente. 

Esta ¡)al ít ica y forma legislativa, teitdiente a la ac-­

tual h.aci6n, es un claro ejemplo de que la inflaci6n se perpet6a_ 

ús y m&s en el Pais, Y. que .cada vez va a ser mayor, además de -­

ser contrarias a la ~in.ea .. ~razad_a _por el gobierno anterior desde 

el punto de vista econ6mico, acerca de la indexaci6n y su aplica­

ci6n al Estado Mexic~no. A ~f~c.t.o de acreditar lo anterior, a co~ 

t.inuaci6n transcribo parte conducente del Plan Nacional de Desarrollo 1933-

1988: ''Durante 1982, la inflaci6n se increment6 inusitadamente y_ 

deberá reducirse con la mbma celeridad antes de qu~ aparezcan y_ 

se consoliden comportamientos de indizaci6n. Aceptar la indiza.- -
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ci6n ·como un mal menor a la inflaci6n 1 s61o conllevar~a a perpe-­

tuarla indefinidamente: países con estos sistemas repiten año - -

-tras ano la inflaci6n prevaleciente al momento de su estableci- -

miento. y a6n a niveles superiores, y lo que es más grave, la si­

tuaci6n del empleo y el salario real se deterioran. Por lo tanto, 

es una situaci6n que lleva a la desmoralizaci6n socia1 ..• 

11 Accpt:ar la propuesta de convivir con la inflaci6n es -­

daftar las bases del crecimiento y del empleo. Indizar el conjunto_ 

de las transacciOnes que se realizan a trav6s del mercado es ina-­
Ceptable para un país como M~xico, que persigue sujetar el creci-­

miento econ6mico al desarrollo social y que ha optado por la pla-­

neaci6n como forma para lograrlo. Abatir la inflaci6n es, por tan 4 

to adem6s de un objetivo econ6mico, un imperativo social."(15). 

Del citado Plan, ciertamente algo ya se cumpli~, la -

des11oralizaci~n social; a este plan es contraria la postura del ªE. 

tual. primer mandatario, ya que ha afirmado que "para el combate a 

la inflaci~n, hemos rechazado las opciones de choque o de indcxa-­

ci6n. La primera. porque al no existir las condiciones previas in­

dispensables al introducirse los congelamientos de precios y sala­

rios, se incurre en el desabasto y en el surgimiento de mercados -

negros. Y la segunda porque el indexar los principales precios de_ 

la economía, se pcrpet~a la inflaci6n y se acrecienta el deterioro 

del nivel de vida de los habitantes del Pa~s. En consecuencia, ºE 

tamos por una estrategia de abatimiento gradual de la inflaci6ri'.(J5) 
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Es decir, dos años despu6s del plan nacional de desarrollo -

de la administraci6n anterior, se pone en pr~ctica la indexaci6n_ 

o actualizaci6n para abatir la inflaci6n, claro cst~ que no es s~ 

bre los precios nac"ionales de la economía, sino de los impuestos_ 

a favor del Fisco Federal, únicamente, y en concreto, en la ley -

que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales y_ 

que adicional la Ley General de Sociedades Mercantiles; publicada 

en el Diario Oficial de la Fcdcraci6n de 28 de Diciembre de 1989. 

Todo lo anterior, hace ·patente que el legislador ha -­

apoyado la iniciativa de ley hecha por el Ejecutivo, en el sentido 

de actualizar las contribuciones que sean omitidas por los contri­

buyentes a favor del Fisco Federal, y lo ha plasmado en la ley Fi! 

cal Federal, a partir de 1990. Y es claro que la intenci6n del le­

gislador al implantar la figura jurídica de la actualizaci6n de 

las contribuciones, en el C6digo Tributario, es la de SANCIONAR al 

contribuyen te que no cumpla con su obl igaci~n de contr.ibuir al ga! 

to póblico, en el tiempo que la ley le sefiala para ello, espec~fi­

camente, porque se le actualizará la contribuci6n omitida, si no -

paga en tiempo, con fundamento o motivo del simple paso del tiempo 

y por los cambios de precios en el País, a efecto de que el Fisco_ 

Federal no se vea afectado en un crédito a su favor por la infla-­

ci6n ascendente, es decir, que no pierda el valor real del mismo. 

Dicho en otras palabras, la actualizaci6n es un reajus­

te del adeudo del tributo, implantado por el legislador para reprl 
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fecha que la ley le marca, y de esta manera, el Fisco Federal no -

pierda el poder adquisitivo de la moneda que se le paga extemporá-

neamente. 

Señalo que la naturaleza jur~dica de la actualizaci6n -

tributaria en el caso del pago extempor,neo de la contribuci6n, es 

la de una sanci6n, porque se aplica solamente al que hace algo in­

debido o contrario a la ley, ya que en el caso del contribuyente -

que omite el pago de una contribuci~n, la conducta contraria a la_ 

norma jllr~dica, es no enterar dicho pago a tiempo y por ende trae_ 

la consecuencia de que la cantidad de dinero que debi6 cubrir en_ 

la fecha de_pago a que estaba obligado, es menor, nominalmente ha­

blando, a la de la fecha en que realmente paga, debido a que la irr 
flaci6n monetaria golpea o incide al valor del dinero, disminuye~ 

do el poder adquisitivo del mismo, de ah~, que el legislador haya_ 

impuesto la sanci~n de actualizarle la deuda al contribuyente mor~ 

so, para que el Fisco no tenga perjuicio ni dafio patrimonial algu­

no en la cantidad contributiva que se le pague¡ y a~n más, para -­

que con esta nueva figura se intimide a los demás contribuyentes y 

se les reprima todo deseo de violar la ley o no cumplir con sus -­

obligaCiones fiscales a tiempo, y psicol6gicamcnte se les presione 

para que cumplan de acuerdo al texto legal, esto es, el carácter i~ 

timidatorio de una sanci6n, a lo que algunos tratadistas llaman la 

prcvenci~n general de las sanciones. 
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Es de fundamental importnncia seflalar que deje asenta­

do que la figura en comento reviste las características de una 

sanci~n, y por ello goza de esa naturale:a jur1dica, ya que no 

existe en ning~n ordenamicn to le.gal en el País¡ ·aparte del Códi­

go Fiscal de la Federaci~n, la figura de la actualizaci6n de deu-­

das dinerarias, haci6ndolas así, deudas de valor, siendo evidente_ 

la int•nci~n dei Fisco Federal en ese sentido, para con los contri 

buyent•s, a fin de que cumplan a tiempo y no se le lesione su int~ 

r~s patrimonial, ya que se basan en que al fin y al cabo es inte­

l"~s de todos, y con ese preteXto, aplicar ese castigo de revalua- -

ci6n de deudas, al contribuyente que transgreda la Ley Fiscal. 

Cabe destacar que, por otro lado, ese re-ajuste maneta- -

ria es un castigo para el contribuyente moroso provocado por el i~ 

cumpli•iento y la inflaci6n incesante, ya que si no fuera una san­

ci~n, ya se hubieran reformado los C6digos Civiles y de Comercio -­

para transacciones de esos tipos, e incluso para casos de incumpli 

•iento, y adn la Constituci6n en su articulo 123 fracci6n VI, para 

ajustar el salario a la variaci6n de precios de una canasta bási-­

ca y as~ se pueda vivir de acuerdo al valor real de la vida, y en_ 

todo ca50, se puedan cubrir lns obligaciones fiscales indizadas -­

sin un asravio aplJstante en el patrimonio del deudor, cuanUo pa-­

guc 1a ccn~r:~.::C'JÓn .¡ue, por la caus.:i que sea, omita. 

Es de comentarse que el legislador ha querido aparte de 
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sancionar al contribuyente moroso, precisamente por ese incumpli­

miento, imponer tambi~n a favor del Fisco Federal, la indexaci6n_ 

de deudas por aplicaci~n de la teoría de la imprevisi6n, y para -­

~ste Último argumento me permito citar al prestigiado autor Argen­

tino Ornar U. Barbero que establece "como l~JTtites objetivos para 

indexar deudas dinerarias, la teoría de la imprevisi6n .. Aquí no se 

trata de la conducta culpable o abusiva del derecho.del deudor, 

(o acreedor), sino de la incidencia de algo extraño a las partes;­

un acontecimiento extraordinario e imprevisible" (17) .. 

Este autor esgri~e lo anterior para el caso de deudas -

dinerarias civiles que se pretendan indexar, cuando las partes son 

perjudicadas por un hecho ajeno a ellas, como caso excepcional a -

la mora del deudor, pero en nuestro País, no existe acuerdo de vo­

luntades entre el Fisco y el contribuyente, y más aún, la infla- -

ci6n no es previsible, ya que supuestamente el Estado la controla_ 

y trata de abatirla día a día, con diferentes medidas como verbi-­

gracia el Pacto de Solidaridad y Estabilidad Econ6mica a que nos obli­

gan. 

Efectivamente, el legislador pretende que el contribu--­

yentc pa~ue totalmente al Fisco Federal una contribución omitida -­

pero reajustada conforme a los Indices Nacionales de Precios al Co~ 

sumidor, ya que tilda tácitamente de imprevisible a la inflaci6n 

que el Estado no controlat y castiga al moroso actualizándole su 

deuda, m~s aparte le impone recargos, pero no de la deuda original, 
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sino de la actualizada, lo que creo es injusto y trascendente ya -

que al ser revaluada la deuda, ya no existe un dafio o perjuicio p~ 

ra el Fisco; y aparte, lo vuelve a sancionar con una multa, por -

esa conducta de no cumplir con su obligaci~n a tiempo, que en par~ 

lelo tambi6n es considerada como una infracci6n, y debe castigarse 

por esa transgresi6n. 

Quiero agregar, por otra parte, que el C6digo Fiscal de 

la Federaci6n en el artículo 17-A, ~ltimo p~rrafo se establece que 

"las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que_ 

tenían antes de la actualizaci6n." (18). Con esta transcripci6n -­

quiero aclarar que el tema de este apartado es la naturaleza jurí­

dica de la actualizaci6n de las contribuciones omitidas, impuesta_ 

en la ley y no la de las cantidades actualizadas, ya que esto 6ni­

camente denota que el legislador convirti~ las deudas dinerarias a 

favor del Fisco Federal, en deudas de valor, pero ese es su carác­

ter. y no la aplicaci6n de la figura jurídica tratada. 

Es pertinenete hacer una reflexi6n en el sentido de que 

si bien es cierto que la actualizaci6n del monto de las contribu-­

ciones omitidas, es una sanci6n al obligado, para que cumpla con -

lo debido conforme al nivel real de vida en el tiempo en que paga, 

también lo es que, en caso de hacer el pago actualizado, ya no 

existe un perjuicio ni dafio al patrimonio del Fisco Federal, y en_ 

consecuencia, es excesivo el cobro de los intereses moratorias que 

pretenden resarcir un dafto ficticio, o sea, la imposici6n de los -
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recargos: circunstancia ~sta que no ha sido combatida aún por los_ 

gobernados, y lo que es peor, no ha sido modificada, por el legis­

lador; al contrario, a partir de la Ley que Reforma, Adiciona y -­

Deroga Diversas Disposiciones Fiscales publicada en el Diario Ofi­

cial de la Fcdcraci6n de fecha 20 de Diciembre de 1991, los recar­

gos se causarán hasta por diez años, y no como antes de la rcfor-­

ma, que el plazo de causaci6n era de cinco afias (19). 

Por ~ltimo, quiero dejar asentado que como he expresado_ 

en apartado anterior, la sanci~n es la que tiene una finalidad re­

paratoria, y obvio es que esa reparaci6n por haber infringido .la -

obligaci6n que la ley establece a un sujeto para con la administra 

ci6n, es pues así el reajuste de su deuda al momento en que paga -

efectivamente, ya que con la omisi6n se causa un dafio y perjuicio 

al Fisco Federal, observándose con ello el carácter de sane i6n de -

la figura ·en comento s:trictu sensu analizada, sin dejar de obser-­

var que tambi~n esa omisi~n es considerada infracci~n por el art~c~ 

·lo 71 de la Ley Tributaria Fiscal, y que también se le aplica una_ 

sanci6n intimidatoria, represiva y punitiva, que es desde luego la 

multa sobre el monto de la contribuci~n actualizada, pudi~ndole 

asemejarselc a la pena, tal y como Manzini dice ''las sanciones pe­

cuniarias tienen un doble car~cter, de reacci6n penal y de benefi­

cio fiscal." (20). 
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CAPI1ULO CUARJO: 

"LA INCCNSTITUCIOHALIDAD 'DEL COBRO DE LA COllTRIBUCION ACTUALIZADA 

MAS (EL COBRO DE ·sus ACCESORIOS) RECARGOS y 'MULTAS". 

A). FUNDAMENTACION CONSTITUCIONAL PARA EL COBRO DE CONTRIBUCIONES. 

La potestad tributaria con que cuenta el Estado para e_! 

tableccr las contribuciones forzadas, recaudarlas y destinarlas al 

gasto público, tiene apoyo en nuestra Carta Magna, en los articu-­

los 73 fracci6n VII y 74 fracci?n IV, ya que anualmente el Congre­

so de la Uni6n debe examinar, discutir y aprobar el presupuesto de 

Egresos de la Federaci6n, imponiendo las contribuciones necesarias 

para cubrirlo, por tanto, la vigencia constitucional de las leyes_ 

fiscales es anual, ya que su imposici~n s~lo es en la medida nece­

saria para cubrir ei presupuesto de egresos de un año, y una vez -

cumplido, ya no tiene fundamentaci6n ni justificaci6n constitucio­

nal la imposici?n del tributo. hasta que no se discuta y apruebe -

otro presupuesto de r.gresos para un nuevo ano. (1). 

En Materia Fiscal. solamente pueden proponer leyes. el_ 

Presidente de la Rcp~blica, los DiPutados del Congreso de la -

Uni6n y las Legislaturas de los Estados de la Fedcrací6n. según lo 

dispone el artículo 71 fracci6n I, 11 y III Constitucional. 

Con lo anterior quiero denotar las facultades d~l Esta-
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do a tr•v~s de los poderes respectivos, para establecer la imposi-

ci6n d• las contribuciones y cabe hacer menci6n que por contra, -­

existe la obligaci6n impuesta en la Carta ~~gna a todos los mexic! 

nos en su articulo 31 fracci6n IV de "contribuir para los gastos -

p6blicos asi de la Federaci6n como del Estado y ltunicipio en que -

residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan 1a·s_ 

leyes". (2). 

En el articulo citado, se establece claramente el prin­

ci~io de legalidad que en materia de impuestos deben revestir las_ 

leyes "respectivas, ya que todo tributo debe estar establecido en -

la Ley adoptando por analog1a del Derecho Penal el aforismo de - -

!lULLIM TRlBUTUM SINE LEGE, ya que con esto, el contribuyente cono­

ce ciertamente la forma de contribuir a los gastos públicos, ya --

sea Federales, Estatales o Municipales, del lugar en que resida. 

Es i.portante seflalar que la ley que contenga al 'tributo debe esp~ 

cificar los elementos del mismo. como son, el sujeto, objeto, base, 

tasa o tarifa, y ~poca de pago. de man.era expresa para NO dar mar­

gen en caso contrario, a la arbitrariedad de las autoridades exac­

toras. ni para el pago de impuestos imprevisibles, o a t~tulo par­

ticular. 

Otro principio contenido en el texto de la fracci6n del 

artic~lo en comento, es el de proporcionalidad y equidad. 

Existen doctrinarios nacionales como Ra61 Foddguez. Lobato, 
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Sergio ·Francisco de la Garza y Flores Zavala, que aseguran que -

estos conceptos son uno s61o, ya que son coincidentes y ambos se_ 

refieren a la justicia tributaria de Adam Smith, conforme al cual 

los s6bditos de un Estado deben contribuir a su sostenimiento me­

diante el pago de tributos que se establezcan en funci6n de su - -

capacidad econ6míca. 

Lo que en lo personal considero err6neo, ya que una e~ 

sa es la proporci~n en que deba contribuir un causante a tendiendo a. 

su capacidad econ~mica, y otra distinta, es la aplicaci~n por - -

igual de los preceptos legales fiscales a los causantes· que se ·e!!. 

cuadren en la hip6tesis normativa descrita en la ley, sin hacer -

distingos, es decir de forma general e igualitaria, ya que verbi­

gracia puede existir un tributo que se aplique al causante que &!?.. 

nora el hecho imponible, (como a todos los que se encuadren), pe­

ro que sea esa contribuci?n desproporcional, o exhorbitante de -­

tal forma que sea ruinoso para el contribuyente; con este ejemplo 

·pretendo esclarecer el sentido distinto de ~os conceptos tratados. 

Para·. estas afirmaciones, ex is te apoyo jurisprudencia! de- .. 

finido de la H. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, ya que ad~ 

más ha considerado la proporcionalidad y equidad como derechos del 

contribuyente, garantías individuales aún cuando no se encuentren_ 

previstas en el capitulo respectivo constitucional, y me permito -

transcribirla: 



JURISPRUDENCIA 

IMPUESTOS, EQUIDAD Y PROPORCIONALIDAD DE LOS. Aun 
que la jurisprudencia sentada por la Suprema Cor7 
te, en ejecutorias anteriores, establec!a que la 
falta de proporcionalidad y equidad del impuesto­
no puede remediarse por medio del juicio de ampa7 
ro, es conveniente modificar dicha jurisprudencia 
estableciendo que sí está el Poder Judicial capa­
citado para revisar.los decretos o pactos del Po· 
der Legislativo, en cada caso especial, cuando -­
aparezca que el impuesto es exorbitante o ruinoso, 
o que el legislativo se haya excedido en sus fa-­
cultades constitucionales. Aun cuando el artículo 
31 de la Constituci6n que establece los requisi-­
tos de proporcionalidad y equidad del impuesto, -
como derecho de todo contribuyente, no estfi en el~ 
capitulo relativo a las garant1as individuales. -
la Iesi6n de este derecho s{ eS una violación de 
garantías; por lo que si se.demanda ante el 'PodeF 
Judicial el amparo contra una ley que establezca 
un impuesto exorbitante o ruinoso, no puede negaT 
se la protecci6n federal diciendo que el Poder -~ 
Judicial no es el· capacitado para remediar dictia 
violaci6n y que el remedio contra ella se encuen7 
tra en el sufragio popular, pues en tal caso se -
haría nugatoria la fracci6n I del art1culo 103 de 
la Constituci6n y la misma raz6n podría invocarse 
para negar todos los amparos que se enderezcan -­
contra leyes o actos del Poder Legislativo. 

Sexta Epoca, Primera Parte: Vol. XLI, p.198.-A.R. 
190/57. -Fomento Inmobiliario, S.A. -Mayo ria de 15 
votos.-Vol.XLI, p. 198.-A.R.44/58.-H.E. Bourchier 
Sucesores, S.A.-Mayoría de 14 votos.-Vol. XLVI, -
p. 253.-A. R. 3923/58;-La Itsmefia, S.A., Compafiía 
de Bienes Inmuebles. -Mayoría de 15 votos. -Vol. -­
XLVII, p. 38.-A. R.2,742/57.-Inmuebles Continen-­
tal, S.A.-Mayoría de 14 votos.-Vol. LVI, p.128.­
A. R. 1,909/58.-El Refugio, S.A.-Mayoría de 15 vo 
tos.-Tesis jurisprudencia! 543. ApéndiCe 1955 1 .7 
p. 1,004, 54, ApEndice 1917-1975, Primera Parte, 
p. 127. (3). 
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Por Gltimo har~ menci6n de que el producto de las con-­

tribucioncs recaudadas por el Estado. debe destinarse a sufragar -
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el gasto p~bljco, ya sea de la Federaci6n, Estados o Municipios, -

tal y como ln Corte se ha pronunciado en el sentido de que es una 

de las tres condiciones de validez Constitucional de los impues-­

tos precisamente, que sean destinados al gasto público, aunada a 

los otros dos principios que csgrim~, como condicionantes de tal 

validez, al efecto transcribo la siguiente tesis jurisprudencia!: 

IMPUESTOS, DESTINO DE LOS, EN RE!.ACION CON LOS •· 
OBLIGADOS A PAGARLOS. De acuerdo con el art1culo 
31, fracci6n IV, de la Carta J.lagna, para la vali':' 
dez constitucional de un impuesto se requiere - -
la satisfacci6n de tres requisitos fundamentales: 
primero, que Sea proporcional; segundo, "que sea ~ 
equitativo, y tercero, que se destine al pago de 
los gastos públicos. Si falta alguno de estos re7 
quisitos, necesariamente el impuesta .ser6 contra­
rio a lo estatuido por la Constituci6n, ya que és 
ta no concedi6 una facultad omnímoda'para estable 
ccr las exacciones que, a juició del Estado, fue~ 
ren convenientes, sino una facultad limitada por 
esos tres requisitos. -

Tesis jurisprudcncial.-Apéndicc al tomo CXVIII. 
P. 1,000. (4). 

B). VIOLACION AL PRINCIPIO DE LEGALIDAD. 

Como he dejado scfialado en el apartado anterior inmedi~ 

to, uno de los principios constitucionales que debe revestir toda_ 

contribuci6n, es el de legalidad. Es decir, que la carga tributa­

ria de los gobernados, esté establecida en una ley, con los carác­

teres esenciales del impuesto, y la forma, contenido y alcance de 

la obligaci6n tributaria, de manera expresa, para que no quede mar 



·g~n a l• arbitrariedad de las autoridades exactoras, ni para el -

cobro de impuestos imprevisibles o a título particular, sino que_ 

los con&ribuyentes puedan conocer ciertamente la forma de contri­

buir para los gastos públicos del Estado, y a la autoridad no le 

quede otra cosa que aplicar las disposiciones generales de obser­

vancia obligatoria dictadas con anterioridad, tal y como ha sost~ 

nido la H. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n en jurispruden­

cia definida y que dada su enorme importancia y trascendencia, -­

me permlto transcribir: 

IMPUESTOS, PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE EN MATERIA 
DE, CONSAGRA LA CONSTITUCION FEDERAL. El princi" 
pio de legalidad se encuentra claramente estable 
cido por el artículo 31 constitucional, al expre 
sar, en su fracci6n IV, que los mexicanos deben­
contribuir para los gastos públicos de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las le-­
yes y cst6, adcmfis, minuciosamente reglamentado 
en su aspecto formal, por diversos preceptos que 
se refieren a la expedici6n de la Ley General de 
Ingresos, en la que se determinan los impuestos 
que se causarán y recaudarán durante el periodo­
quc la misma abarca. Por otra parte, examinBndo­
atentamente este principio de legalidad a la IuZ 
del sistema general que informa nuestras disposi 
ciones constitucionales en materia impositiva y­
de explicaci6n racional e hist6rica 1 se encuen-7 
tra que la necesidad de que la carga tributaria 

.de los gobernados est6 establecida en una ley, ño 
significa tan s6Io que el acto creador del im--~ 
yJesto deba emanar de aquel poder que, conforme 
a la Constituci6n del Estado está encargado de 7 
la funci6n legislativa, ya que así se satisface 
la exigencia de que sean los propios gobernados; 
a través de sus representantes, los que determi­
nen las cargas fiscales que deben soportar, sino 
fundamentalmente que los caracteres esenciales · 
del impuesto y la forma, contenido y alcance - -
de la obligaci6n tributaria, estén consignados -
de manera expresa en la ley, de tal modo que no 
quede margen para la arbitrariedad de las autor! 



dades exactoras ni para el cobro de impuestos -
imprevisibles o a titulo particular, sino que -
el sujeto pasivo de la relaci6n tributaria puc 
da, en todo momento, conocer la forma cierta -7 
de contribuir para los gastos públicos del Esta 
do, y a la autoridad no queda otra cosa, sino ~ 
aplicar las disposiciones generales de observan 
cia obligatoria, dictadas con anterioridad al 7 
caso concreto de cada causante. Esto, por lo de 
m&s, es consecuencia del principio general de ~ 
legalidad, conforme al cual ningún órgano del -
Estado puede realizar actos individuales que no 
estén previstos y autorizados por disposici6n -
general anterior, y cst~ reconocido por el ar-­
ticulo 14 de nuestra Ley Fundamental. Lo contra 
rio. es decir, la arbitrariedad en la imposi- 7 
ci6n, la imprevisibilidad en las cargas ~ributa 
rias y los impuestos que no tengan un claro apO 
yo legal, deben considerarse absolutamente proS 
critos en el rEgimen constitucional mexicano, -=. 
sea cual fuere.el pretexto con que pretenda jus 
tificárseles. -

Amparo en revisi6n 5,332/75.-Blanca Meyerberg -
de González.- 31 de agosto de 1976.-Unanirnidad 
de 15 votos. -P6nente: Ram6n ·canedo Aldrete. -

Sostiene la misma tesis: 
Amparo en revisi6n 331/76.-María de los Angeles 
Prendes de Vcra.-31 de agosto de 1976. Unanimi­
dad de 15 votos.-Ponente: Carlos del Río Rodrí­
guez.-Amparo en revisi6n 5,464/75.-Ignacio Ro-­
dríguez Trevino.-31 de agosto de 1976.-Unanimi­
dad de 15 votos.-Poncnte: Arturo Serrano Robles 
-Amparo en revisi6n 5,888/75.-Inmobiliaria Ha-­
vre, S.A.-31 de agosto de 1976.-Unanirnidad de -
15 votos.-Ponente: Arturo Serrano Robles.-Ampa­
ro en revisi6n 1,008/76 .-Antonio Hernándcz Abar 
ca.-31 de agosto de 1976.- Unanimidad de 15 vo7 
tos."Ponente: Arturo Serrano Robles. (5). 
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Ahora bien, considero que la figura jurídica de la ac-· 

tualizaci6n de las contribuciones en pago extemporáneo contenida -

en los articulas 17-A, 20 y 21 del C6digo Fiscal de la Federación, 

es violatoria del principio de legalidad contenido en el segundo -
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párrafo del artículo 14 Constitucional y 31 fracci6n IV de dicha_ 

Ley Suprema, por lo siguiente: 

E~ artículo 17-A del C6digo Fiscal de la Federaci6n e! 

tablecc que "el monto de las contribuciones ••• se actual izar~ por 

el transcurso ?el tiempo y con motivo de los cambios de preéios-­

del País, para lo cual se aplicará el factor de actualizaci6n a -

las cantidades que se deban actualizar. Dicho factor se obtendrá 

dividiendo el Indice Nacional de Precios al Consumidor del mes a~ 

terior al m6s reciente del periodo entre el citado índice corres­

pondiente al mes anterior al m&s antiguo de dicho periodo. Las 

contribuciones no se actualizarán por fracciones de mes." (6). O 

sea que para la detcrminaci6n dql factor de actualizaci6n aplica-­

ble a la contribuci6n que se pague cxtemporáneamentc, se debe ha-­

cer una divisi6n de Indices Nacionales de Precios al Consumidor si 
guiendo la f~rnrula que se menciona, para despu6s aplicarse a la 

contribuci6n omitida desde la fecha en que se dej6 de pagar. 

Por su parte el artículo ZO del C6digo Fiscal de la Fe­

deraci~n en el segundo párrafo indica: 

"20.- Las contribuciones y sus accesoriosse cau 
sarán y pagarán en moneda nacional. Los pagos 7 
que deban efectuarse en el extranjero se podrán 
realizar en la moneda del país de que se trate. 

En los casos en que las leyes fiscales así lo -
establezcan a fin de deteTminar las contribucio · 
nes y sus accesorios, se aplicar~ el índice na7 
cional de precios al consumidor, el cual será -
calculado por el .Banco de M6xico y se· publicar~ 



en el Diario Oficial de la Fcdcraci6n dentro 
de los ·primeros diez días del mes si&uiente -
al que corresponda • 11 (7). 

Y el articulo 21 de dicho ordenamiento establece: 

"21.- Cuando no se cubran las contribuciones 
en la fecha o dent~o del plazo fijado por -­
las disposiciones fiscales, el monto de las 
mismas se actualizará desde el mes en que -7 
debi6 hacerse el pago y hasta que el mismo -
se efect6e, adem's debcr6n pagarse recargos 
en concepto de indcmnizaci6n al fisco fede-7 
ral por la falta de pago oportuno". (8). 
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De lo antes transcrito es de observarse que el legisla­

dor al crear las reformas introductorias de la actualizaci6n trib~ 

taria en la Ley Fiscal Federal, remite y delega facÜltades legisl!!._ 

tivas al Organismo Público Descentralizado del Gobierno Federal -­

(Banco de M~xico), para que sea él, quien determine y publique en_ 

el Diario Oficial de la .Fedcraci~n los Indices Nacionales de Pre-­

cios al Consumidor mes a mes, y con base en ello, se obtenga el -­

factor de actualizaci6n que se deba aplicar a una contribuci6n no_ 

pagada en tiempo. 

Lo cual, es inadmisible ya que dicho Banco de México, -

NO tiene el car~cter de autoridad, ni puede ni debe tomarse en ---

cuenta una de:términnci6ndel mismo porque no forma parte del Poder_ 

Legislativo, siendo improcedente en esa tesitura, la determinaci6n 

idexatoria de la base grava.ble del monto de la contribuci~D omití-
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da. Esto es atentantorio al principio de legalidad consagrada -

en los art!culos 14, 16 y 31 fracci6n IV Constitucionales, por la 

simple raz6n de que el citado Indice Nacional de Precios al Cons!!,_ 

midor, no es emitido por el Poder Legislativo, y no está expresa­

mente descrito en la ley, aún cuando se publique mes a mes en el_ 

Diario Oficial de la Fcderaci6n. 

En efecto, se deja al arbitrio del Banco de México, -­

como permanente legislador, es·tableccr el citado índice, y su pu-­

blicaci6n, lo cual t6cniCan1ente no es una ley, ni decreto o refor­

ma por no ser autoridnd competente ni seguir el procedimiento esp~ 

cffico, y al no r.star integrado en la norma jurídica esa tasa o t~ 

rifa, para revaluar el monto de las contribuciones, es conculcato­

rio de garantías individuales, porque no se están contemplando ex­

presamente en el texto le.gal, todos los elementos de las contribu­

ciones, dejando al arbitrio de un tercero la detcrminaci~n y publ.,! 

caci6n de un indice para obtener uri factor aplicable a la contrib~ 

ci6n omitida por un supuesto hecho imprevisible (inflaci6n), sien­

do as{, también imprevisible el monto de la contribuci6n omitida,_ 

e inconstitucionales los art~culos del C6digo Fiscal de la Federa­

ci6n citados, ya que el párrafo segundo del articulo 14 Constitu-­

c ional ordena : 

"ART. 14. Párrafo segundo: 
Nadie puede ser privado de la vida, de la libcr-­
tad o de sus propiedades, posesiones o derechos,­
sino mediante juicio seguido ante los ~ribunales 
previamente establecidos, en el que se cumplan -~ 
las formalidades esenciales del procedimiento y -



conforme a las leyes expedidas con anterio­
ridad al hecho". (9). 
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Es ·a todas luces vulncratoria de este precepto,­

la remisi6n, promulgaci6n y aplicación del Indice Nacional de Pr~ 

cios al Consumidor que dicta el Banco de México contcnicla en el -

artículo 17-A, 20, 21 del C6digo Fiscal de la Fcdcraci6n,porque -

tales Indices Nacionales de Precios al Consumidor no están en ley 

expedida con anterioridad al hecho, que en este caso es la ami- -

si6n de la contribuci6n. 

Aunado a ello, cabe sefialar que el Banco de M6xico no-

es competente para determinar o disponer ningún elemento constitu­

tivo o indexatorio de las contribuciones, que se paguen cxtemporá­

nearrcnte, aún cuando arbitrariamente así lo establezcan los artícu­

los mencionados de inconst"itucionales, violándose por ende, el ar­

t1culo 73 fracci6n VII y XXX de la Ley Suprema, ya que solo tiene 

facultad exclusiva el cOngreso de la Uni6n: VII "para imponer las_ 

·contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto" y "XXX: para --

expedir todas las leyes que sean necesarias, a objeto de hacer - -

efectivas las facultades anteriores, y todas las otras concedidas 

por esta Constituci6n a los Poderes de la Uni6n 11
• (10) y nadie más 

puede dictar tasas o indices en forma unilateral para determinar -

la revaluaci6n de la contribuci6n omitida, y mucho menos que no -­

sea expreso en la ley respectiva. 
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Por esas razones, sostengo la violaci~n al principio -

de legalidad consagrado en los artículos 14, 16, 31 fracci6n IV_ 

en relaci6n con el 73 fracci6n VII y XXX de la Constituci6n Gene­

ral de la República y por consecuencia, la inconstitucionalidad -

de los preceptos que contienen el cobro actualizado de una contri 

buci6n en pago extemporáneo. 

Finalmente, expongo que el contribuyente q~e omita pa-

gar una contribuci6n por ese solo hecho y a partir "de 

mento, desconoce la forma cierta en que debe contribuir al gasto_ 

pl1blico ya que el factor, o los índices para actualiZar no est~n_ 

contemplados en la norma general obligatoria, la cual, de acuerdo 

a la jurisprudencia definida de Nuestro M~ximo Tribunal que cité_ 

al inicio de este apartado, es de considerarse absolutamente pro_! 

crito en el r~gi1ncn Constitucional Mexicano, sea cual fuere el -­

pretexto para justificárseles, pues existe en verdad una arbitra­

riedad en la imposici~n) imprevisibilidad en las cargas tributa-­

rias. y no hace un claro apoyo legal, .la obtenci?n y aplicaci~n -

del factor de actualizaci6n de las contribuciones, en relaci6n 

con el aludido Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

En ~stc Último apartado, quiero dejar demostradas las_ 

flagrantes violaciones a las garantías constitucionales que exis­

ten cuando el Fisco Federal pretende cobrar una contribuci6n omi-
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tida por alg6n causante, en el tiempo que tuvo para ello, pero 

sancionándolo con la actualizaci6n o indexaci6n de la contribuci6n . . 
debida, m~s la imposici6n de intereses moratorias durante todo el_ 

tiempo que dure el incumplimiento, r adcm~s. otra sanci6n adminis­

trativa por no haber paRado cuando estaba obligado por considerar-

se en la ley respectiva, esa misma conducta morosa, como una in-­

fracci6n la cual considero es de igual forma excesiva, si se impo­

ne y requiere con todo lo anterior al responsable moroso. 

Es decir, que existen violaciones a los preceptos 22 ·y_ 

23 constitucionales, cuando se pretende aplicar o ejecutar sobre -

el patrimonio de un contribuyente, el cobro de una contribuci6n -­

que haya omitido Cubrir a tiempo, siempre que se le actualice la -

misma, se le impongan recargos y, apart~ se le multe por la misma_ 

conducta (1110ra). 

La anterior afi~maci6n, motivo del presente estudio, -­

la acredito con la cxposici6n de las t·ransgresiones a los artícu-­

los constitucionales citados, en la situaci~n apuntada, de la si-­

guiente forma y razonamientos: 

Creo firmemente que el texto del art~culo 22 constitu-­

cional es vulnerado con el acto del Fisco Federal que determina y_ 

posteriormente cobra, una contribuci6n omitida, pero actualizada,­

m~s recargos y lllllltas sobre el monto actualizado, porque el propio 

articulo sef'ialado, ordena: "Quedan prohibidas las penas de mutHa-
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ci~n, y de infamia, la marca, los azotes, los palos y el tormen--

IP to de cualquier especie, la MULTA EXCESIVA [que es la sanción pe­

cuniaria que est~ en dcsproporci6n de las posibilidades ccon6mi-­

cas del multado), la confiscaci6n de bienes y cualesquiera otras_ 

penas inusitadas y trascendentales". (11), y es evidente que la -

multa aplicada al contribuyente moroso, es excesiva, ya que debi­

do a la naturaleza jur~dica sancionatoria de la actualizaci6n tri 

butaria parael·casode pago a requerimiento, se está castigando al_ 

contribuyente que.incurra en mora y adcm~s, se le obliga a reparar 

el daño ·patrimonial que ha sufrido la colectividad, al no ·haber -­

enterado la cantidad a que cst~ obligado a tiempo; de ahí el cará~ 

ter mixto de tal sanci6n, es decir, reparador y represivo, ya que 

intimida y reprime a los dem~~ causantes para abstenerse a incu--

rrir en mora. 

En este sentido, al actualizar una contribuci~n o~itida 

se está sancionando al contribuyente moroso, obligando tambi~n con 

esto a que repare el dafio y perjuicios causados por el incumpli- -

miento, m~s aparte, se le imponen recargos (que en opini6n perso­

nal t'ambi~n tienen el car~cter sancionatorio, ~ pero ta Cort:e se ha 

pronunciado en que son intereses moratorias que indemnizan los da-

fios y perjuicios que se causan con el incumplimiento de una oblig~ 

ci6n fiscal), pero sobre el monto actualizado, y por Gltimo se le_ 

sanciona con multa de acuerdo al artículo 76 del C~digo Fiscal de_ 

la Federaci6n que puede ser desde el 50\ 6 lOOt, más agravantes de­

pendiendo del caso en un 201 para reincidencia, y 60\ para los que 

establece el articulo 75 de.dicho C6digo. 
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Efectivamente, creo que se conculca la garantía cansa-­

grada en el precepto constitucional en menci6n, porque es excesi·-

va~ la 11t.1lta que se le imponga al responsable tributario que ami-­

ta una contribuci6n, ya que es bastante grande la rcparnci6n del -

dafto y perjuicio causado al Fisco Federal, al actualizar la con-­

tribuci6n no pagada, más la imposici6n de recargos sobre esa cant,i 

dad y el castigo de que se le actualice tal contribuci6n al deudor, 

disminuyendo con esto considerablemente su patrimonio, como para -

que todav~a se le imponga una sanci6n que como mínimo, es la mitad 

tlel monto actualizado siempre que pague con los accesorios antes -

de la notificaci6n de la resoluci6n que determine el monto omitido, 

y si no eS as1, ser~ al 100\ sin dejar atr~s a los agravantes, si_ 

los tuviere, obligando con esto, a pagar pr~cticamentc otro monto_ 

igual al actualizado de la contribuci6n omitida, en la mayoría de_ 

los casos, lo cual es excesivo, ya que se desproporciona el cobro_ 

exigido con lo que estaba obligado originalmente el sujeto pasivo_ 

que omitió, haciendo a la multa impuesta notoriamente excesiva. 

Y aún mas, es de hacer notar que esa sanci6n excesiva -

equivalente al -sot 6 lOOt del monto actualizado de la contribución 

omitida no se destina siquiera a sufragar los gastos públicos, si_ 

no que será "para la formación de fondos para el otorgamiento de -

est !mulos y recompensas por productividad y cumpl imicnto del pcrs2 

nal que ejerza las facultades de comprobaci6n, detcrminaci6n, noti 

ficac i?n y ej ecuc i6n de créditos fiscal es ••• " (12), o sea, que se_ 
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convierten en PREMIOS para los auditores y actuarios de las ofic! 

nas federales de Hacienda por cumplir con su deber, premios que -

pagan los multados por la mora en que incurren al no enterar una_ 

contribuci6n a tiempo. Lo anterior lo apunto porque también es in­

constitucional ese destino de las multas 1 y no obstanic de ser ex­

cesivas, aunadas al cobro actualizado y de la indemnizaci6n, ni -

siquiera son utilizadas para sufragar los gastos y servicios pÚbl! 

cos, ni comprendidas en el presupuesto de egresos como partida es­

pecial o estimable para gastos no necesarios (accesorios), pero que 

de ser factible pudieran ser satisfechos, lo que contraria el· pro­

pio precepto 2 ° in· fine del C6digo Fiscal Federal que establece que 

"los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemn.!, 

zaci6n a que se refiere el antepenúltimo párrafo del art1cu}o 21 -

de este C6digo SON ACCESORIOS DE LAS CONTRIBUCIONES y participan -

de la naturaleza de éstas" (13) y al no d'!stinarSc para el gasto -

p~blico las multas excesivas impuestas y cobradas, se contraviene_ 

lo preceptuado en el artículo indicado, ya que lo accesorio siem-­

pre sigue la suerte de lo principal. 

Por todo ello, es de considerarse vulneratorio de nues­

tras garantias individuales como contribuyentes al gasto público,_ 

y debiera protegerse por la prudente aprcciaci6n de los creadores_ 

de las leyes, ya que de lo contrario, se seguirá dejando al arbi-­

trio de la autoridad, autorizada en ley la imposici6n de multas --

excesivas, sin atender a que es transgresor de Nuestra Carta Magna, 

y dcjandó s6lo a los que se defiendan, la oportunidad de hacerlo V!!_ 
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ler, en el juicio de Amparo, con la espectativa de que se les con­

ceda. 

La otra violaci6n constitucional a la garantía indivi-­

dual consagrada en el artículo 23 de la Carta Magna, se patcnti- -

za, al requerir de pago el Fisco Federal, al contribuyente moroso, 

de una cantidad debida, actualizada por todo el tiempo del incumpl_! 

miento, más la imposici6n de recargos por el mismo lapsa, y además, 

una multa por la contra\•cnc i6n al C6digo Fiscal de la Federaci6n -

que considera también a la mora del contribuyente una infracci6n,­

y por eso, le sane iona. 

En efecto, del art~culo 23 Constitucional se desprende_ 

en su parte relativa que "nadie puede ser juzgado dos veces por el 

mismo delito, ya sea que en el juicio se le absuelva o se le cond~ 

ne ••• " (14) como garantía de seguridad jurídica, concebida por el_ 

principio universal de derecho tJON BIS IN IDEM. 

Este principio aplicado en el texto constitucional para 

los casos de los juicios criminales, tiene significaci6n por anal~ 

g1a al tema que trato, porque como he dejado escrito en capítulos_ 

anteriores, el g6nero de las consecuencias jur1dicas con motivo de 

la inobservancia de la ley, son las sanciones; y las especies sore 

las penas y las multas, por lo que, en concreto digo que, el Fisco 

al cobrar una contribuci6n actualizada omitida, más sus accesorios, 

comprendiendo en éstos a los recargos y multas, cst6 sancionando w 



dos veces la misma conducta, y por ende, conculca anal6gicamente 

el principio General de Derecho, consagrado en el artículo 23 -

Constitucional. 
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De acuerdo a la naturaleza jurídica que he esgrimido -­

en el capítulo anterior de la figura jurídica 11actualizaci6n", co­

mo sanci6n, puedo añadir que es mixta, siguiendo al maestro De la 

Garza,(15), porque e5 represiva y además tiende a resarcir al Fis­

co por los daños y perjuicios causados, ya que, el objeto de actu~ 

~izar el mont·o de una contribuci6n omitida, es indexar o revaluar_ 

la deuda, por la merma que sufra el dinero y su poder adquisitivo, 

debido a lo que comtinmcnte se conm:c como inflación, la cual afecta 

al patrimonio del Estado, y por no-enterarla a tiempo sufre un da­

ño y perjuicio, as~ que, como consecuencia, se le actualiza la ca~ 

tribuci6n, (caracteres reparador y represivo) lo que crea adem~s 

una intimidaci6n a los demás contribuyentes para desistir en el i~ 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Aunado al cobro de la contribuci6n actualizada, está el 

c~lculo y la imposici6n de los recargos o intereses moratorias, 

que, precisamente por la mora del contribuyente, se deben aplicar_ 

para indemnizar a resarcir los daños )' pcrju icios que sufra el .. Fi~ 

ca por la omisi6n de la cantribuci6n que se trate. 

Como se observa. de éste an<Ílisis, al actualizarse el -

monto de la contribuci6n omitida, desde la fecha en que se dej6 de 
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cubrir, hasta aquella en que se pague, se reva!Ga la deuda y se 

adec6a a la rcalhlad econ6mica, tal contribuci6n, aumentando I6gi­

camentc el monto adeudado, por lo que es claro que entonces YA NO 

existe un daño y un perjuicio en contra del Fisco pues est~ obte-­

niendo una cantidad mayor a la debida originariamente, y que equi­

para el poder adquisitivo con respecto a la inflaci6n, al que hu-­

hiera tenido el ara en que la obligaci6n se hubiera satisfecho, de 

haberse hecho. Por tanto pienso que en este caso, los recargos son 

excesivos ya que se ex ice el pago de los mismos, sobre la cantidad 

actualizada, l~ cual no expresa en esa condici~n ning~n dafto o me~ 

ma al Fisco, y además se calculan por todo el tiempo del incumpli-­

miento, lo que es tambi~n arbitrario, porque al cobrarse, éstos 

quedan, no como intereses. moratorias, sino como ganancia sobre el 

monto actualizado por todo el tiempo de mora, lo cual no cumple 

con el objetivo proporcional del cobro de las contribuciones que -

sirven para sufragar el gasto p~blico. 

Por otra parte, el Fisco Federal también impone otra -­

sanci6n con carácter punitivo, o sea la multa, sobre el monto ac-­

tualizado adeudado. Esta sanci6n administrativa tiene un fin pri­

mario de represi6n de la violaci6n cometida y de amenaza o intimi­

daci6n para los demás sujetos a la misma obligaci~n. Su contenido_ 

pccuniarjo es de carácter secundario, pero que también beneficia 

al Fisco (16), como lo escribe Margarita Lome!~ Cerezo. 

Si bien es cierto que la ·multa es una sanci6n que est& 
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contemplada con anterioridad a la reforma que introduce la actua-­

lizaci6n de las contribuciones para pa~o extcmpor~neo, también lo_ 

es, que dicha figura jurídica realmente es una sanci6n impuesta al 

contribuyente que omita pagar su obligaci6n fiscal, ya que si fue­

ra meramente rcparatoria o indemnizatoria, dcsaparecer_ían los re-­

cargos; as{, al coexistir en el cobro de una contribuci6n omitida, 

la figura de la actualizaci6n y la multa, se está en presencia de_ 

una doble sane i6n por la misma conducta transgresora de la Ley Fi~ 

cal, que concretamente es la mora u omisi6n en el pago oportuno,por 

ello es inconstitucional el requerimiento. hecho por el Fisco Fede­

ral a un contribuyente del Pª!!º de urn obligaci6n omitida, actualiz!!_ 

da, m's recargos y multas, atentando a la garantía de seguridad -­

jurídica consagrada en el artículo 23 Constitucional aplicada por_ 

analogía al caso en cucsti6n, ya que se sanciona o juzga dos ve-­

ces la misma transgresi6n a la Ley (LA MORA O INCUMPLIMIENTO), ha­

ciendo inconstitucional di~ho requerimiento por contravenir la ga­

rant1a citada. 

Es pues, que por ~!timo, quiero expresar que estas vul­

neraciones a nuestras garant~as de gobernados no deben seguirse 

permitiendo, y en la medida de lo posible, todos debemos pugnar 

porque se corrijan, o al menos de que se nos escuche y se nos amp! 

re con la protccci6n de la Justicia Federal cuando así se lo sol i· 

citemos, a fin de que se dejen de aplicar 1 os preceptos inherentes 

fiscales al requerimiento tratado, si se presenta el caso. 
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CONCLUSION UNICA: 

El cobro de la contribuci6n nctualj.zada y_ 

sus accesorios es INCONSTITUCIONAL, por lo siguiente: 

A) La <lctcrminaci6n de los Indices Nacionales de Pre- -

cios al Consumidor, hecha por el Banco de M~xico, para obtener -­

el factor de actualizaci~n aplicable a una contribuci6n omitida -

por algún gobernado, es vulncratoria de la garantía de legalidad_ 

consagrada en el segundo p'rrafo del art~culo 14 y 73.fracciones_ 

VII y XXX Constitucionales, ya que dicha Instituci6n no es autor! 

dad legislativa, y porque no se integran en la ley todos los ele-

mentas que deben revestir expresamente y de forma cierta, las ca~ 

tribuciones, toda vez que a partir del momento en que se incurra -

en mora por al~ contribuy~ éste desconocer~ la forma de contri- -

huir al gasto p~blico, por no contemplarse dicho factor en la no~ 

ma jur~dica. 

B) La imposici6n de multas en un 50% o 100' del monto 

actualizado de una contribuci6n omitida, y en su caso los agrava~ 

tes en un 20% o 60\ m~s. son conculcatorios de io establecido por 

el articulo 22 de la Carta Magna, ya que estas multas, son exces! 

vas, puesto que al revaluarse la deuda original debida, se rcpa-­

ran más que suficiente el daño y el perjuicio patrimonial al ~st~ 

do, adcmtÍs de tener el carácter de sanci6n dicha indizaci6.n al --

contribuyente moroso, y aparte se le imponen recargos sobre ese -
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monto actualizado. haciendo a todas luces exagerada la multa por 

esa misma mora, en la mitad o igual cantidad de la deuda. pero -

ac'tualizada; además de que es de mencionarse, que el destino de_ 

esas sanciones accesorias, no son para sufragar el gasto público, 

lo cual tambi6n es contrario a la Ley Fundamental. 

C) La naturaleza jur!dica de la actualizaci6n de la con_ 

tribuci6n omitida es de una sanción, ya que reviste las caracte­

r~sticas de reparaci~n del dafto y perjuicio causados por la mora, 

represi~n al contribuyente moroso 1 revalu~~dose la deuda conforme 

a un factor obtenido de un índice que dicta un tercero, es decir_ 

castig6ndolo por el incumplimiento, y además es intimidatoria, -­

porque produce el efecto de atemorizar a los dcm&s contribuyentes 

y obligarlos a desistirse de no pagar alguna contribuci6n a su -

cargo. 

D) Los recargos impuestos al monto actualizado de la --­

contribuci~n omitida, son una ganancia extra para el Fisco, ya -­

que al revaluarse la deuda originaria se reparan los daftos y per­

.juicios por la mora del deudor, y por tanto carecen de sustento -

aquellos. 

E) Es de justicia y equidad aplicarse para los casos de_ 

pago extemporáneo de alguna contribuci~n, el sistema anterior de_ 

recargos y multas, o bien, el de ·actualizaci6n de las cont·ribu- -

cioncs omitidas, pero no las tres figuras como consecuencias ju--
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rfdicas por l• •ora de un gobernado. 

P) Debido a que la figura de la actualizaci6n de la co~ 

tribuci6n omitida es una sanción. y la multa tambi6n lo es, al -

coexistir y aplicarse las mismas a una deuda de un contribuyente, 

se est' sancionando dos veces la misma conducta morosa, y por -­

tanto se viola el principio de NON BIS IN IDEl-1, aplicado por an!!_ 

log{a a la 11a teria fiscal, que consagra el artículo 23 Constitu­

cional, siendo por ende conculcatoria de tal garantía en contra_ 

del gobernado. 

La inconstitucionalldad del tema tratado, puede y debe_ 

ser combatida ante la Autoridad Federal por todo el gobernado 

que al encuadrarse en este caso de mora, sufra un agravio por 

parte del Fisco Federal, al determinarle y requerirle de pago 

una contribuci6n actualizada y sus accesorios, solicitando se le 

conceda el Amparo y Protecci6n de la Justicia de la Uni6n, que -

es el medio jurídico de defensa constitucional más eficaz y ex-­

celso, con que contaaos los mexicanos. 
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